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Ordföranden har ordet 

2024: En vädjan om förändring  
och hopp om solidaritet. 

Är ni fler familjer än vår som inte lyckats rekrytera 
assistenter under 2023, trots att ni själva arbetat 
190 timmar som assistenter samtidigt som ni har 
heltidsjobb? Upplever någon annan familj att 
deras tonåring nu tvingas sova med föräldrarna 
varje dag, mot deras vilja? 

Kanske finns det föräldrar, som precis som vi, ser 
sina barn bli nekade det stöd de har rätt till i 
skolan, vilket resulterar i att de inte längre kan gå 
dit? Känner ni igen er i orosanmälningar på grund 
av skolplikt, samtidigt som era barn kämpar med 
ångest, depression och sömnsvårigheter? 

Och är det fler barn som liksom vårt som riskerar 
att inte få träna konduktiv pedagogik eller inte 
längre kan eller kanske aldrig fått chansen att 
känna hjärtat slå och vinden vina genom håret på 
grund av att ett nödvändigt hjälpmedel för gående, 
har dragits in? 

Finns det någon mer familj som kämpar med men 
nekas att få en flexibel elrullstol som kan tas med i 
flertalet bilar och färdmedel nu när bilstödet och 
ekonomin för att köpa en ny bil är osäker? Känner 
ni er liksom vi osäkra i kollektivtrafiken och nu 
beroende av färdtjänsten, trots att den inte dyker 
upp, kör fel? 

Är vi ensamma om att kämpa mot hopplöshet när 
vårt barns assistansbudget inte går ihop 2024, 
vilket gör att aktiviteter och semestrar blir 
omöjliga. Assistansomkostnaderna kan inte täckas 
och ekonomin inte tillåter att betala för ytterligare 
tre personer när ni vill göra något? 

Känner någon annan familj samma frustration och 
utmattning som vi när deras barn liksom vårt 
riskerar att stå inför ”väsentligt förändrade 
förhållanden” (ska byta skola).   

 
 
 

Som nu kämpar för att förstå Försäkringskassans 
senaste vantolkningar och hur man formulerar en 
ansökan för att inte förlora timmar eller assistans i 
sin helhet? 

Om det är någon eller kanske till och med några av 
er medlemmar som delar dessa utmaningar vet jag 
hur trötta ni är men också vilka hjältar ni är som 
slåss för era barns rättigheter. 

Det som är tuffare att höra och lika svårt att säga 
är att även om ni vinner varje fajt så kommer 
utmaningarna att fortsätta.  

För att det ska bli en riktig och varaktig förändring 
framåt för er och min familj och för alla andra som 
kommer hamna i samma situation som oss så 
behöver vi gemensamt och samtidigt använda 
varje verktyg och väg som finns.  

Vi behöver allas berättelser för att väcka opinion 
och ge en motpol till bilden av fusk och 
kriminalitet. Vi behöver kunna räkna in samtliga 
medlemmars erfarenheter i statistiken vi söker 
som hårda bevis. Vi behöver vara fler som deltar i 
demonstrationer för att synas och höras och vi 
behöver flera huvuden för att tänka ut nästa bästa 
aktion för att nå ut, nå fram och förändra.  

Och vi behöver kunna presentera ett mycket högre 
medlemsantal för att få mandat att driva 
förändring i region Stockholm. Registrera samtliga 
familjemedlemmar. Berätta om RBU för andra 
familjer du träffar som har barn med 
funktionshinder. Rekrytera en vän till som 
supportermedlem. 

Alla kan inte göra allt men alla kan göra något. 
 

Carina Pahl Skärlind 
Ordförande för RBU Stockholm 

 

Årsberättelse för RBU i Stockholms län 2023 
 

RBU:s vision:  

Ett rättvist samhälle och ett utvecklande liv för barn och unga med rörelsehinder 
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Styrelsen   
 

Ordförande:  Carina Pahl Skärlind 
Vice ordf.  Agnes Serfözö 
Kassör:  Robert Metz  
Ledamöter:  Therese Lagerman, Maria  
  Fagerquist, Ewa Wodzynska och  
   Mica Slätt   
Ersättare:  Thomas Muller, Kevin Nordfors och  
  Karin Montelius. 
            

Styrelsen har haft tio protokollförda 
sammanträden under 2023.  

Styrelsekonferens 
Den 7-8 oktober hölls en styrelsekonferens på 
Djurönäset på Djurö, Värmdö. Under lördagen 
deltog, förutom styrelse och kansli, fem speciellt 
inbjudna medlemmar: Lill Hultman, Aida Dorticos, 
Jorunn Aase, Marita Gustafsson och Ingrid Näsman 
Björk. 

Årets styrelsekonferens var extra givande tack vare 
medlemsrepresentanterna som gav viktig 
feedback, nya insikter och konkreta förslag. Vi 
utvärderade året som gått och vad vi ska ta med 
oss till 2024 men också vad vi behöver välja bort 
för att bli tydligare och känna att vi kan leverera 
mervärde som gör skillnad. Det allra viktigaste är 
dock att upprätthålla och utöka antalet 
medlemmar. Utan tillräckligt stöd från de som 
lever med ett barn i behov av extra stöd tappar vi 
vårt mandat att påverka politiker, få genomslag i 
medier och räcker inte till för att genomföra 
tillräckligt många givande aktiviteter. 

Under konferensen diskuterade man följande: 

- Aktiviteter för att utvecklas som 
organisation 

- Fördelning av våra resurser – tid 
- Fördelning av våra resurser - ekonomi 
- Medlemsutveckling/rekrytering 
- Fondmedel 
- Aktiviteter för att skapa mervärde, 

gemenskap och god service 
- Medlemsengagemang 
- Kommunikation och sociala medier – hur 

når vi ut 
- Samarbeten 
- Intressepolitiskt arbete – fokusområden 
- Förändringar kansliet för optimering 
- Aktiviteter för att vässa styrelsen 
- Verksamhetsplan 2024 

Under lördagen deltog också RBU Stockholms 
fondhanterare Elinore Branden under ett pass. 

Hon samtalade om föreningens önskemål, fångade 
upp nya idéer och besvarade frågor kring arbetet 
med att söka fondmedel. 

Besök 
På styrelsemötet i april hade man besök av 
ombudsmannen på Funktionsrätt (FR) Stockholms 
stad, Sandra Lindquist. RBU skickade med tre 
frågor man önskade att FR Stockholm skulle arbeta 
med under året: 

• Skoltaxi/skolskjuts 

• Skolan 

• Hälsa/fritid 

• Tillgänglighet i idrotta/simhallar, ishallar 
och annat 

På styrelsemötet i augusti gästades man av Doaa  
Zatara från Unga synskadade som är projektledare 
i ”Unga funkisrörelsen – tillsammans är vi starka”. 
Projektet syftar till att få yngre med 
funktionsnedsättning att inkluderas mer i 
samhället, att ge dem verktyg att engagera sig 
politiskt eller i en förening.  
 

AU 

Arbetsutskottet har bestått av Carina Pahl Skärlind, 
Agnes Serfözö, Robert Metz samt Maria 
Fagerquist. AU förbereder vissa större ekonomiska 
frågor, handlägger personalfrågor samt tar sådana 
beslut som styrelsen delegerar till AU. 
 

Revisorer 

RBU Stockholm anlitar revisionsfirman HQV 
Stockholm AB. Katarina Nyberg har varit ordinarie 
revisor med Lena Normann som ersättare. Lars 
Björk har varit lekmannarevisor med Eva Hagblom 
som ersättare. 
 

Årsmöte 

Den 29 mars hölls RBU Stockholms årsmöte. 19 
medlemmar deltog varav 16 röstberättigade. 
Annika Hässler, ordförande på Funktionsrätt 
Stockholms län, talade om Funktionsrätts aktuella 
påverkansarbete. 
 

Valberedning 
 

Ingrid Näsman Björk, sammankallande, Marie 
Kringberg och Rickard Friberg valdes vid årsmötet 
till valberedning inför 2024 års årsmöte. 
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Kansli 
 

RBU Stockholms kansli ligger på St Göransgatan 84, 
3 tr, på Kungsholmen. Föreningens 
konferenslokaler ligger i samma fastighet med 
adress St Göransgatan 82 A. 

Fem personer är anställda och delar på 2,2 
tjänster. De anställda är: 
Jessica Stjernström 
ombudsman och kanslichef, 75% 
Elise Jeppsson 
medlemsansvarig, 100% (konsult åt riksförbundet 
en dag per vecka t o m mars 2023) 
Therese Lagerman,  
intressepolitisk talesperson, 20% 
Elinore Branden 
fondhandläggare, 15% 
Annika Stridh 
ekonomiansvarig, 10% 
 
Under 2022 köpte RBU:s riksförbund 
konsulttimmar av RBU Stockholm. Detta fortsatte 
fram t o m mars 2023 och avsåg en dag per vecka.  

Elise Jeppsson deltog på del 2 i den utbildning som 
Länsstyrelsen startade 2022 om 
barnkonventionen. 

 

RBU Stockholms förtroendevalda 
och aktiva medlemmar 
 

Föreningen har ett stort antal förtroendevalda och 
engagerade medlemmar. Det är föräldrar och unga 
vuxna som på ideell basis har arrangerat 
aktiviteter, suttit i olika råd och styrelsen, deltagit i 
konferenser eller på annat sätt engagerat sig för 
föreningen. Råd i kommuner och region kan ha 
olika namn t ex tillgänglighetsråd, samverkansråd, 
handikappråd, funktionshinderråd eller 
funktionsrättsråd. För enkelhetens skull benämner 
vi alla FHR, funktionshinderråd, nedan. 

Följande personer har under 2023 varit 
engagerade i föreningen. 

Förkortningar: FHR= funktionshinderråd, 
MMC/RMB=Ryggmärgsbråck, CP= Cerebral Pares, 
KI=Karolinska institutet, ord=ordinarie, ers=ersättare. 

Jorunn Aase, lägerarrangör Herrfallet  
Björk Lars, läkemedelskommittén, lekmannarevisor ord 
Aida Dorticos, unga funkisrörelsen 

Maria Fagerquist, styrelsen ord, AU 
Jessica Ferdman, kontaktombud i CP-gruppen,  

lägerarrangör Herrfallet 
 

 

Rickard Friberg, styrelsen Funktionsrätt Stockholm, FHR 

Järva (Spånga-Tensta-Rinkeby-Kista),  FHR kommunstyrelsen-
valnämnden-St Eriks försäkrings AB- Stockholms stadshus, 
valberedning  
Marita Gustafsson, kontaktombud CP-gruppen  
Eva Hagblom, FHR Huddinge 
Ove Hedlund, arrangör friluftsdag Tranvik 
Johanna Holmberg, kontaktombud RMB-gruppen  
Leif Holmgren, resurs-skribent Utsikt 
Marie Kringberg, arbetsmarknadsgrupp Funktionsrätt 

Stockholms län, valberedningen 
Therese Lagerman, styrelsen ord, intressepolitisk 

talesperson, arrangör skidresa Romme, arrangör sminkkväll, 

arrangör segelflyg, FHR Hässelby-Vällingby-Bromma 
Gerda Lindholm, kontaktombud RMB, kunskapsteamet 

för MMC på KI, MMCUP på KI 
Jessica Metz, kontaktombud CP-gruppen, arrangör 

Halloweenfest 
Robert Metz, styrelsen kassör, AU  
Jessica Molin, kontaktombud övriga diagnoser 
Thomas Müller, styrelsen ers, läkemedelskommitténs 

brukarråd, ref.grupp Paralife 
Ingrid Näsman Björk, valberedningen sammankallande 
Carina Pahl Skärlind, föreningens ordförande, FHR 

Nacka,  FHR regionledningskontoret, FHR regionstyrelsen,  
sjukvårdsförvaltningens samverkansråd, arrangör ridläger, 
ref.grupp Paralife 
Erica Palm, funktionär Halloweenfest  
Agnes Serfözö, föreningens vice ordförande, AU, vice ordf 

i FHR utbildningsnämnden och SISAB Stockholm, FHR 
Hägersten-Liljeholmen-Ävsjö-Skärholmen, skolgruppen inom 
Funktionsrätt Stockholm 
Sabina Soldati, redaktör för RBU:s medlemstidning Utsikt, 
Mica Slätt, styrelsen ord, resursgrupp tillgänglighet land 

och sjö inom Region Stockholm 
Nicola St Clair Maitland, funktionär Skansen för alla 
Rita St Clair Maitland, kontaktombud RMB-gruppen  
Annika Stridh, kontaktombud ADHD 
Stefan Swedenrose, arrangör friluftsdag Tranvik, 

arrangör ridläger 

Malin Tjernell Prioset, FHR Kungsholmen-Norrmalm 

Marie Wennberg, arrangör skidläger Romme, 
Förbundsstyrelsen riks ers 
Ewa Wodzynska, styrelsen ord, referensgrupp  barn, unga 

och deras anhöriga inom Funktionsrätt Stockholms län  
Robin Åbrandt, FHR Tyresö t o m februari 

 
Träff för råds-representanter  
Den 2 maj samlades RBU Stockholms 
representanter i råd mm till ett möte i Paralifes 
nya lokaler i Nacka. Vid mötet informerade alla 
deltagare om arbetet i sitt råd/arbetsgrupp och 
diskuterade hur RBU ska ställa sig i vissa frågor. 

Gruppen planerar att träffas regelbundet. 

 

Signed document (4d5BVu)
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Medlemmar 
 

Antal medlemmar 31/12 2023 var 1469 st fördelat 
på 479 familjer. Motsvarande siffror 2022 var 1507 
medlemmar fördelat på 516 familjer. Antal familjer 
har minskat med 7,2 % och antal medlemmar har 
minskat med 2,5 %. 
 

Medlemsenkäter 

Vi har inte skickat ut några generella enkäter till 
medlemmarna om deras medlemskap under 2023. 
Däremot påbörjade vi arbetet med en generell 
enkät som ska gå ut till alla medlemmar i början av 
2024. Tanken är att den ska vara lagom stor i 
omfattning och gå ut i slutet eller i början av varje 
år så att det blir lätt att följa trender i hur 
medlemmarna ser på RBU Stockholm som förening 
och det vi erbjuder i form av aktiviteter och 
intressepolitiskt arbete.  

När det gäller aktiviteterna som RBU Stockholm 
erbjuder brukar vi skicka ut utvärderingsenkäter i 
efterhand till alla deltagare för att kunna förbättra 
aktiviteten till nästa gång vi arrangerar den.  
 

Guldkanten 
 

För många år sedan fick RBU Stockholm ett arv 
från makarna Nygren. Medlen delas ut i form av 
”guldkanten” och kan sökas av medlemmar i 
föreningen som har en CP-skada. Uttrycket 
”guldkanten” kommer från testamentet där det 
står att medlen ska användas till att ge en guldkant 
på tillvaron för medlemmar med CP-skada. 

Krav för att få bidrag: 

• Måste vara medlem i RBU Stockholm. 

• Måste ha en CP-skada. 

• Får inte ha mottagit bidrag vid föregående 
utdelningstillfälle. 

Beslut om utdelning tas av föreningens presidium, 
som också utgör styrelse för ”Makarna Nygren”. 
De beslutar om hur många som ska få bidrag samt 
bidragets storlek. 

Information om ”guldkanten” fanns med i 
föreningens nyhetsbrev samt på RBU:s hemsida. 
Ansökan sker sedan 2019 via Google forms på RBU 
Stockholms hemsida. Det går också bra att skicka 
in ansökan per post.  
 

 

 

Påverkansarbete  
 

Påverkansgrupp 
På konferensen i oktober beslutade styrelsen att 
starta en styrgrupp för påverkansarbete. Gruppen 
ska analysera och ta fram underlag samt ge förslag 
på verksamhet för det årliga intressepolitiska 
arbetet inom RBU Stockholm. Från styrelsen valdes 
Maria Fagerquist, Carina Pahl Skärlind och Therese 
Lagerman (som också är sammankallande). Från 
kansliet valdes Elise Jeppsson. 
 
Assistansens dag 4 juni 
4 juni gick vi ut med en fråga Instagram om vad 
assistansen betyder för våra medlemmar. De fick 
svara med ett ord var. Orden blev bas för en 
kampanj på sociala medier (Instagram och 
Facebook). Tessan var sammankallande i gruppen 
och deltog gjorde Agi, Kevin och Carina samt Elise 
från kansliet. 
 
Manifestationer i kollektivtrafiken  
Den 10 oktober samt 16 november deltog RBU i 
manifestationer i kollektivtrafiken. Funktionsrätt 
Stockholms län samordnade aktiviteterna som gick 
under parollen: ”Var med och uppmuntra det fria 
och spontana resandet”. Syftet var att hävda allas 
rätt att kunna resa som alla andra i kollektiv-
trafiken. 

Borttagandet av tågvärdar har inneburit att 
resandet har blivit krångligare och mer byråkratiskt 
genom att resan måste planeras i detalj i förväg. 
Allt i strid med allas lika rätt till fri rörlighet och ett 
aktivt liv. 
 
Tågvärdar 
RBU Stockholm har arbetat mycket med frågan om 
tågvärdar och politikernas beslut att ta bort dem. 
RBU har bland annat gjort följande: 

• Deltog på demonstration i mars utanför 
trafikförvaltningens kontor där RBU var på 
plats tillsammans med många andra 
organisationer.  

• RBU deltog med två representanter 
(Carina Pahl Skärlind och Therese 
Lagerman) på ett möte med flera fack-
klubbar i syfte att lyfta funktionshinder-
perspektivet och påtala vilka negativa 
effekter indragning av tågvärdar får för 
personer med funktionsnedsättning. 

• I april skrev RBU en debattartikel, 
tillsammans med ytterligera några 
organisationer, som skickades till flera 
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media. Debattartikeln publicerades bland 
annat i Mitt-i samt ETC. 

• Uppmanat medlemmar att göra anmälan 
till Diskrimineringsombudsmannen. 

• Uppmanat medlemmar att maila till 
trafiknämnden. 

Trafikförsörjningsprogram 2035 
RBU Stockholm svarade under året på remissen 
”Regionalt trafikförsörjningsprogram för 
Stockholms län 2035” (TN 2023-0159). Remissen 
kom från trafikförvaltningen i Region Stockholm 
och omfattade dagens kollektivtrafik och resande, 
framtida behovsbild, mål för kollektivtrafiken 2035 
samt gemensam väg framåt. I RBU Stockholms svar 
framfördes bland annat följande:  

• Resa kollektivt ska kunna ske spontant utan 
långt planerande. 

• Ta bort begränsningen på antal resor för 
personer över 25 år. 

• Färdtjänsten måste bli bättre på att passa 
tider så att de resande kommer i tid till 
skola, arbete och annat. Det är en 
förutsättning för ett jämställt liv oavsett 
funktionsförmåga. 

• Det är orimligt att behöva boka ramp-
service 30 minuter i förväg på pendel-
tågen. Det strider mot målet mot ett 
jämlikt resande. 

• I trafikförsörjningsprogrammet finns bra 
visioner men RBU saknar HUR:et. Hur ska 
man tillämpa ett jämställt resande för alla? 
Hur ska man se till att det finns färdtjänst-
bilar i trafik så att våra barn, ungdomar 
och unga vuxna ska kunna resa som alla 
andra? Hur ska man tillämpa tillgänglig-
heten så att rulltrappor, hissar fungerar 
som de ska? 

 
Upphandling av pendeltågstrafiken 
Under året aktualiserades frågan om upphandling 
av pendeltågstrafiken. RBU agerade genom 
följande: 

• Uppmanade Funktionsrätt Stockholms län 
att komma med input till den krav-
specifikation som togs fram. 

• Mailade till trafiknämnden och framhöll 
vikten av att krav på tågvärdar finns med i 
upphandlingsunderlaget. 

• Uppmanade trafiknämnden att ha ett nytt 
möte med samverkansrådet i frågan. 

Referensgrupp H&H 
Therese Lagerman har ingått i en referensgrupp 
inom Habilitering & Hälsa. Gruppen har arbetat 
med att ta fram ett hjälpmedel/karta över vilken 
hjälp som finns att få inom habiliteringen och vem 
som gör vad. Under året gick gruppen igenom 
prototypen som ännu inte är sjösatt. 

Besök på Rh-skolor 
Under året har RBU Stockholm påbörjat planen att 
besöka Rh-skolor. Flera av länets Rh-skolor känner 
inte till RBU så väl och för många familjer, vars 
barn går på dessa skolor, kan kontakt med RBU 
vara till nytta och stöd. Turebergsskolan var först 
ut och fick besök av Karin Montelius som 
berättade om RBU. 

Konduktiv pedagogik 
Under året fanns förslag från Region Stockholm att 
konduktiv pedagogik inte längre skulle vara en del 
av vårdvalet. I syfte att rädda träningsformen 
agerade RBU Stockholm i frågan med bland annat 
följande: 

• Deltog i manifestation utanför Landstings-
huset i juni. 

• Deltog på ett seminarium den 27 
september arrangerat av både politiker på 
riksdagsnivå och handikapprörelsen. 
Temat var Rörelseträning är till för alla och 
konduktiv pedagogik var en fråga man 
diskuterade.  

• Deltog i manifestation utanför Landstings-
huset 10/10 då beslutet skulle tas. Ett 30-
tal personer samlades och Therese 
Lagerman intervjuades av Radio 
Stockholm. Flera politiker kom ut och 
samtalade med gruppen. 

• Genom Carina Pahl Skärlind, som sitter 
sjukvårdsförvaltningens samverkansråd, 
framfördes det olämpliga i att skicka ut 
förslag av det här slaget till föreningar mitt 
i sommaren med uppmaning om snabbt 
svar. Då hinner inte föreningarna reagera 
och det strider mot målet och syftet med 
samverkan mellan regionen och 
Funktionsrättsrörelsen. 

I december 2023 beslutade Region Stockholm att 
låta intensivträning och konduktiv pedagogik vara 
kvar som vårdval inom regionen. Detta visar att 
idogt arbete, engagemang och samarbete 
verkligen kan skapa förändring i en positiv riktning.  
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Schablonersättning för personlig assistans 
Den 20/9 togs beslut i riksdagen om schablon-
ersättning för personlig assistans. Den har länge 
legat för lågt och de minimala höjningar som gjorts 
täcker inte de ökade kostnaderna. RBU Stockholms 
län har arbetat med frågan tillsammans med flera 
andra föreningar och bland annat uppmanades 
RBU:s medlemmar att skicka mail till regeringen 
innan beslutet togs. En mail-mall togs fram för att 
underlätta för de som ville vara med och påverka. 
Ny hemsida för färdtjänsten 
Trafikförvaltningen tog under året fram en ny 
hemsida för färdtjänsten och bad under våren RBU 
Stockholm om hjälp att tycka till om det nya 
förslaget. Man efterfrågade RBU:s kunskap och 
insikter både ur ett brukarperspektiv och ett 
föräldraperspektiv. RBU ställde upp med en 
handplockad grupp som fick se prototypen på den 
nya sidan och svara på frågor om hur man 
använder färdtjänsten. Syftet var att ge 
trafikförvaltningen underlag om hur de ska 
utforma den nya plattformen utifrån behov och 
önskemål. Från RBU deltog Therese Lagerman, 
Julia Snees, Johan Lystad, Ewa Wodzynska och 
Kevin Nordfors. 
 
Manifestation 3 december 
På den internationella funktionsrättsdagen 3 
december höll RBU Stockholm en stor 
manifestation på Medborgarplatsen under parollen 
”Att leva, inte bara överleva”. Ca 65 personer 
deltog och man startade med fackeltåg från 
Skanstull, gick marsch längs Götgatan fram till 
Medborgarplatsen där fler från funktionsrätts-
rörelsen anslöt. Talare avlöste varandra och 
medlemmar delade med sig av sina berättelser. 
Bland annat talade förbundsordförande Johan 
Klinthammar, RBU Stockholms ordförande Carina 
Pahl Skärlind, Epilepsiförbundets ordförande Bengt 
Eliasson, Simon Johansson, ordförande i JAG 
Stockholm, Lars Mullback, Jan Kaur från 
Trafikskadeförbundet, Moa Friman från 
tågupproret samt Kevin Nordfors och Therese 
Lagerman från RBU Stockholm. 

Manifestationen initierades av RBU Stockholms 
län. 
 
Rh-gruppen 
Viss del av RBU Stockholms påverkansarbete 
planeras och genomförs tillsammans med Rh-
gruppen. Under året har man bl a diskuterat och 
arbetat med följande:  

• Under året startade man arbetet med att 
granska alla regionens partiers funktions-
hinderpolitiska program för att följa hur de 
lever upp till sina mål under mandat-
perioden. I detta ingår samtal med alla 
partier om vad de lovade före valet vs vad 
de sedan gjort. 

• Under hösten hade man ett möte med 
regionråd Anton Fendert dels för att skapa 
kontakt med honom men också för att 
lyfta viktiga frågor, främst tågvärdar. 

• RBU deltog med två personer, Therese 
Lagerman och Thomas Müller, i 
retorikutbildning i mars. Syftet var att 
vässa RBU:s kunskap i att föra fram viktiga 
frågor till politiker, tjänstemän, media och 
andra. 

Rh-gruppen har bestått av fem 
rörelsehinderföreningar: RBU Stockholms län, 
Neuroförbundet Stockholms län, DHR Stockholm, 
Reumatikerförbundet Stockholm samt RTP 
(Trafikskadeförbundet) i Stockholm. 

Therese Lagerman var RBU Stockholms läns 
representant i Rh-gruppen. 
 
Skolenkät 
Funktionsrätt Stockholms stad genomförde under 
september en skolenkät. Målgruppen var föräldrar 
med barn med funktionsnedsättning, boende inom 
Stockholms stad, som går i skolan. Alla RBU:s 
medlemmar boende inom det aktuella området 
erbjöds att besvara enkäten vars mål var att belysa 
för beslutsfattare sådant som vanligtvis inte 
kommer fram i de undersökningar staden själva 
genomför. RBU:s vice ordförande Agnes Serfözö 
deltog i utformningen av skolenkäten. 
 
Dialogmöte med Länsstyrelsen 
Therese Lagerman deltog på ett dialogmöte med 
Länsstyrelsen den 5/12 tillsammans med 
representanter från olika samverkans/ 
funktionshinderråd samt organisationer. Initiativet 
kom från Länsstyrelsen och Funktionsrätt 
Stockholms län och det blev en meningsfull dialog 
och utbyte av kunskap.  
 
Funktionshinderforum  
5 oktober deltog RBU på Funktionshinderforum 
arrangerat av Habilitering & Hälsa. Representanter 
från RBU och andra organisationer ombads lista tre 
frågor som respektive organisation ansåg behövde 
förändringar. RBU valde följande fokusområden: 
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• Ta bort avgifter på hjälpmedel 

• Det saknas fritids- och träningshjälpmedel 

• Behov av samordning så att familjer med 
barn med liknande behov ska kunna hjälpa 
varandra och träffas. 

Dessutom väckte RBU frågan hur habiliteringen 
skulle ta över konduktiv pedagogik när risken fanns 
att denna inte längre skulle omfattas av det fria 
vårdvalet. Från RBU deltog Therese Lagerman och 
Mica Slätt. 
 
BOSSE råd, stöd & kunskapscenter 
Stockholms stad tog under året beslut att BOSSE 
råd, stöd och kunskapscenter får vara kvar. Detta 
tack vare BOSSE:s egna arbete men också 
engagemang från samarbetsorganisationer som 
exempelvis RBU. 
 
Debattartiklar 
RBU Stockholm skrev, tillsammans med andra 
funktionsrättsorganisationer, en debattartikel om 
konsekvenserna för avvecklandet av tågvärdar på 
pendeltågen. Artikeln med titeln Tågvärdshaveriet 
är ett slag i ansiktet på resenärer med 
funktionsnedsättning skickades till flera tidningar 
och publicerades i bland annat i Mitt-tidningen. 

 
Samverkansråd i Region Stockholm 
samt lokala funktionshinderråd  
 

Inom de flesta av Stockholms läns kommuner, 
inom Stockholms stads stadsdelar och centrala 
förvaltningar samt inom Region Stockholm finns 
råd för funktionshinderfrågor. Dessa har olika 
namn och kan heta tillgänglighetsråd, 
samverkansråd, handikappråd, funktionshinderråd 
eller funktionsrättsråd. I flera av dessa råd har RBU 
representation. Råden bevakar och driver lokala 
frågor eller frågor som rör en specifik förvaltning 
eller områden inom regionen. Ibland är det 
övergripande frågor och ibland är det specifika 
frågor som rör en enskild rättighet. Råden kan 
agera i frågor som redan är aktuella eller väcka nya 
frågor inom sitt område. 

Kungsholmen, Norrmalm 
Efter en lite oklar omorganisation under året så 
har råden på Kungsholmen och Norrmalm slutligen 
slagits ihop och heter Kungsholmens och Norra 
innerstadens stadsdelsnämnders råd för 
funktionshinderfrågor. Sedan hösten 2023 är det i 
en ny organisation med nytt arbetssätt. Mycket 
diskussion har gällt den nya organiseringen av 

rådet och stadens nya arbetssätt där respektive 
råd avgör mötesform och tidpunkt för möten. 
Ännu mycket oklart under året med anledning av 
ovan angivet. 

Malin Tjernell Prioset var RBU:s representant i 
rådet. 
 
Hägersten-Liljeholmen-Älvsjö, Skärholmen 
RBU ingår i rådet sedan september 2023. Rådet 
sammanträder ca fem gånger per termin och varje 
möte är ”fysiskt”, dvs inte digitalt. 

Under hösten var en grundfråga att utforma rådets 
arbetsformer då två råd slagits ihop till ett råd. 
Man hade en workshop om stadsdelarnas 
verksamhetsplan tillsammans med några 
gruppledare från olika verksamheter samt 
avdelningscheferna. Man har även skrivit 
remissvar för ”Program för delaktighet och 
tillgänglighet 2024-2029”. 
 
Agnes Serfözö var RBU:s representant i rådet. 
 

Järva, fd Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta 
Under året har stadsdelarna Rinkeby-Kista och 
Spånga-Tensta slagits samman till en stadsdel: 
Järva. Detta har givetvis var en omfattande process 
vilket påverkat rådets arbete i stor utsträckning. Till 
exempel har rådet konstituerat sig två gånger. 
Positivt är trots allt att fler personer finns med i 
rådet än på mycket länge samt att rådet fått en ny 
engagerad ordförande från Unga Funkisrörelsen.  

I rådet har en hel del arbete rört revideringen av 
programmet för delaktighet. Det har inte varit helt 
lätt eftersom tidigare stadsdelar inte arbetat med 
programmet på det sätt som anges samt att 
tidigare råd varit kraftigt underbemannade.   
 
I Järva förefaller ett stort fokus historiskt legat på 
tillgänglighets- och trygghetsvandringar, vilket 
genomförts under året. En bra aktivitet men 
mycket oklart vad det resulterat i. I synnerhet som 
den yttre miljön i de flesta fall ligger utanför 
stadsdelens ansvar.  
 
I slutets av året, inför förvaltningens arbete med 
verksamhetsplan 2024, genomfördes en mindre 
workshop av rådet att i enlighet med programmet 
för delaktighet ta fram aktiviteter och indikatorer 
till verksamhetsplan 2024.  
 
Rickard Friberg var RBU:s representant i rådet 
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Kommunstyrelsen, valnämnden, St Eriks 
försäkrings AB, Stockholms stadshus 
2023 har i stor utsträckning präglats av 
revideringen av det nya programmet för 
tillgänglighet och delaktighet. Remissgrupper har 
tillsatts och rådet har genom stadens 
funktionshindersombudsman fått löpande 
information och inblick i det nya programmets 
utveckling. Det förra programmet 2018-2023 löpte 
ut under året, medan det nya som omfattar 
perioden 2024-2029 kommer antas av 
kommunfullmäktige i början av 2024. Detta 
innebär att ännu en gång, i skarven mellan två 
program, står man inför ett förlorat år där inget 
program är giltigt. 

Utöver detta har rådet gjort följande: 

• Sett över sina arbetsformer, vad är syftet 
med kommunstyrelsens råd och på vems 
uppdrag jobbar rådet? Arbetsgrupper med 
både representanter från funktionsrätts-
rörelsen liksom politiker har deltagit. 
Diskussionerna har varit fruktbara, men 
ännu inte gjort några märkbara avtryck 
varken i rådets arbetssätt eller i dialogen 
med politiken.  

• Rådet har lyft frågan om brister i stadens 
statistik över insatser och bistånd inom 
funktionshinderområdet vilket gör det i 
stort sett omöjligt att göra jämförelser i 
staden.  

• Rådet har fått gehör för sitt krav att 
personer med förtroendeuppdrag i staden 
som samtidigt har insatser, tex ledsagning, 
ska kunna bli kompenserade med fler 
timmar som är öronmärkta för att kunna 
gå på sammanträden mm.  

• Rådet har lyft frågan till kommunstyrelsen 
om de arbetsformer som programmet för 
delaktighet föreskriver och som i stort sett 
inte tillämpas alls i staden. På uppdrag av 
rådet togs stadsledningskontoret fram 
aktiviteter och indikatorer som är knutna 
till programmet för delaktighet i stadens 
nämnder, bolag och styrelser. Det visade 
sig vara enorma brister programmets 
efterlevnad. I de få fall aktiviteter eller 
indikatorer trots allt fanns var de nästan 
alltid av mycket låg kvalitet.  

• Rådet har också ställt krav på kompetens-
höjande insatser både inom rådet men 
också bland tjänstemännen.  

 
Rickard Friberg var RBU:s representant i rådet. 

Bromma, Hässelby-Vällingby 
Rådet, som sedan 2023 är en hopslagning av två 
lokala råd: Bromma samt Hässelby-Vällingby, 
startade med att ta beslut om vad man skulle 
fokusera och hur rådet ska arbeta med frågorna 
som dyker upp. Till ordförande i rådet valdes 
Torbjörn Dacke, FUB Stockholm  

Rådet har arbetat med följande under 2023: 

• Diskuterat och fördjupat sig i 
delaktighetsprogrammet. 

• Lämnat synpunkter till socialnämndens 
funktionshinderråd bland annat gällande 
brister i kollektivtrafiken för 
funktionsnedsatta. 

• Framfört att indragningar av tågvärdar inte 
är acceptabelt och i den kritiken åberopat 
punkt 3:1 i delaktighetsprogrammet där 
det står att ”alla ska kunna förflytta sig, 
vistas i, och använda sig Stockholms stad 
och miljöer.” 

• Diskuterat hur utbyggnad av cykelleder, 
den ökade förekomsten av elcyklar mm 
har försämrat gatumiljön för flera 
kategorier av personer med 
funktionsnedsättning. 

• Rådet har också fördjupat sig frågan om 
hur många med insatsen ”servicelägenhet” 
som kan överföras till annat boende.  

• I rådets möte den 7/11 fick man ge sina 
synpunkter på finansborgarrådets förslag 
till budget 2024-2026 där rådet framförde 
att man saknades inriktning i ekonomin 
förfunktionsnedsatta. 

• Den 25/10 genomförde rådet en 
trygghetsvandring i Alvik och Traneberg. 

Therese Lagerman var RBU:s representant i rådet. 
 
Utbildningsnämndens, förskolenämndens och 
SISAB:s råd för funktionshinderfrågor i Stockholm 

Rådet träffar fem gånger varje termin, vartannat 
möte fysisk och vartannat möte digitalt. Rådets 
beprövade och välfungerande arbetssätt är att 
”vara bollplank”, och ger råd och synpunkter. 
Rådets uttalade mål är att utbildningsförvalt-
ningens representanter ska se rådet som en 
tillgång. På varje möte finns representanter från 
utbildningsnämnden alla områden: Skolfastigheter 
i Stockholm AB, grundskoleavdelningen, 
gymnasieavdelningen, lokalenheten och 
förskoleförvaltningen.  
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Under året har rådet bland annat tagit upp och 
följt upp följande ämnen: 

• Distansundervisning 

• Översyn av elevhälsans organisation  

• Verksamhetsplan 2024 för 
utbildningsnämnden  

• SIP (Samordnad individuell plan)  

• Krav på skolorna och vardagligt stöd för 
elever i behov av särskilt stöd 

• Stadens ekonomi och hur det påverkar 
undervisningens kvalité 

• Dragning om stadens arbete med 
naturskolorna: Eggeby gård och fältlabbet 

• Hälsofrämjande lärmiljöer  

• Utbildning av personal på skolorna inom 
NPF, neurospykiatriska funktions-
nedsättningar 

• Verksamhetsplan 2024 

• Program för tillgänglighet och delaktighet 
för personer med funktionsnedsättning 
2024-2029 

Agnes Serfözö var RBU:s representant i rådet och 
var också rådets vice ordförande. 
 
Nacka  
De förväntningar rådet hade inför uppstarten med 
det nya kommunala styret infriades inte. Rådet 
slutade 2023 med samma konstaterande: Man 
behöver ha samråd kring tillgänglighetsfrågor med 
samtliga enheter och nämnder, inte bara 
omsorgsenheten. 

Rådet vill se högre ambition för hela kommunen 
där tillgänglighet och funktionshinderfrågor är 
integrerat och konsekvensbedömningar och 
målsättningar är en naturlig del av alla 
arbetsprocesser. 

Carina Pahl Skärlind var RBU:s representant i 
rådet. 
 
Huddinge 
I Huddinge kommunala funktionshinderråd har 
man arbetat med följande under 2023: 

• Ett nytt område ska byggas i Skogås med 

nya gång och cykelvägar. Dessa ska vara 

utformade så döva, synskadade och 

rullande personer ska kunna njuta av att 

gå där.  

• Diskussion hur man ska lösa dygnsvilan på 

t ex LSS-boenden med de nya EU-reglerna 

för dygnsvila.  

• Frågan om att skyddsrum behöver bli mer 

tillgängliga har diskuterats.  

• Rådet har fått ett föredrag om vilken 

krisberedskap som finns i kommunen. 

Krisplanen finns i punktskrift, lättläst, flera 

olika språk samt att lyssna på. 

• Man har också diskuterat anpassning av 

omsorgsavgiften som träder i kraft från 1 

februari 2024. 

• Personer med funktionshinder som har 

hjälp av hemtjänst får inte hjälp med 

handling mer utan de skall beställa mat 

från till exempel mathem.se, ica.se eller 

coop.se och få det hemkört. Detta är inte 

uppskattat av alla, framför allt inte av 

äldre. 

• I slutet av året så är det ännu ett nytt 

område som skall byggas runt Huddinge 

centrum. Rådet har diskuterat angörings-

platser för färdtjänst som ev kan försvinna 

vid det nya bygget. Något som rådet tagit 

upp tidigare inför byggplanerna.  

• Snöröjning och plogvallar har varit uppe på 

agendan och rådet har olika åsikter. Vissa 

tyckte att snöröjningen störde dem i 

sömnen, andra ville bara ha det plogat och 

andra ville att man skulle se över hur man 

placerade plogvallarna så man kommer 

fram ordentligt med rullstol eller rullator.   

Huddinge funktionshinderråd är ett råd som 

omfattar äldreomsorg, olika funktionsrätts-

organisationer samt politiker.  

Eva Hagblom var RBU:s representant i rådet. 
 
Läkemedelskommittén 

Region Stockholms läkemedelskommitté är ett 

rådgivande expertorgan i frågor kring läkemedel 

och läkemedelsnära medicinteknik med 

huvuduppdrag att verka för en säker, rationell och 

kostnadseffektiv användning av läkemedel och 

läkemedelsnära medicinteknik inom Region 

Stockholm.  

Läkemedelskommittén arbetar framför allt med att 

ta fram Kloka listan. Kloka Listan är en skrift som 
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beskriver läkemedel som rekommenderas vid 

vanliga sjukdomar 

Läkemedelskommittén jobbar också med att 

värdera och strukturera införandet av nya 

läkemedel, att fortbilda samt att följa upp 

läkemedelsanvändningen. 

Läkemedelskommittén har fyra adjungerande 

patient- och brukarföreträdare; två representanter 

för Funktionsrätt Stockholms län varav en kommer 

från RBU Stockholm (Lars Björk) en representant 

för SPF Seniorerna Stockholms län och en 

representant för PRO Stockholms län. 

Representanterna kan vara max 2 vid varje 

ordinarie Läkemedelskommitté-möte och man har 

lyssnat in och ibland bidragit med 

brukar/patientperspektivet i deras diskussioner. 

Fokus är ofta på tillgänglighet till läkemedel och att 

förpackningar/formulering är patientanpassade. 

Ledamöterna har medicinsk, farmaceutisk och 

klinisk farmakologisk expertis. 

Under 2023 har det varit totalt nio möten med 

Läkemedelskommittén eller i representantrådet. 

Det har också varit möten med brukarrådet där de 

adjungerade ledamöterna i läkemedelskommittén 

också deltagit. Brukarrådet är ett separat forum 

där representanter från patient-, pensionärs- samt 

funktionsrättsorganisationer är knutet till 

läkemedelskommittén. Målet är informations- och 

idéutbyte, dialog och diskussion. 

Under 2023 har läkemedelskommittén letts av 

Ordförande, Åsa Derolf, Med Dr. Enhetschef, 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen samt Siobhan 

Wallhuss, Leg Apotekare. Farmaceutisk 

sekreterare. Under 2024 kommer det bli en ny 

ordförande i Mats Ek, överläkare i psykiatri. 

Lars Björk var RBU:s representant i rådet. 
 
Läkemedelskommitténs brukarråd 
Kommittén, som träffas ca 4 gånger per år, är en 
samverkan mellan Region Stockholms 
läkemedelskommitté och representanter från 
patient-, pensionärs- och funktionsrätts-
organisationer. Målet är informations- och 
idéutbyte, dialog och diskussion. 

Huvuduppdraget för läkemedelskommittén är att 
verka för att läkemedel används på ett sätt som är 
klokt, evidensbaserat samt kostnadseffektivt. 

Kommittén samverkar även med flera olika 
grupperingar, till exempel NT-rådet (rådet för nya 
terapier), men är även med i nätverket för Sveriges 
alla läkemedelskommittéer, LOK. 

Läkemedelskommittén samverkar med vårdgivare 
inom regionen på flera sätt, till exempel att 
anslutna informationsapotekare på Akademiskt 
primärvårdscentrum besöker vårdcentralerna och 
att expertgrupperna håller i fortbildningar för 
vården. Läkemedelsenheten på HSF utför mycket 
uppföljning. Läkemedelskommitténs viktigaste 
produkt och styrmedel är Kloka listan, som till 
stora delar riktar sig till primärvården, men i delar 
även till den specialiserade vården. Som komple-
ment till Kloka listan skrivs också ett flertal expert-
gruppsdokument på janusinfo.se, till exempel 
behandlingsriktlinjer och regionala ställnings-
taganden som ger rekommendationer kring 
användning av nya läkemedel i Region Stockholm.  

Under 2023 har rådet bl a arbetar med följande: 

• Arbetat med läkemedelskommitténs 
verksamhetsplan för 2022-2024 som har 
fyra prioriterade områden där olika 
insatser sker: 

o Jämlik vård 
o Utveckling av patientmedverkan 
o Fortbildning 
o Läkemedels- och 

medicinteknikfrågor som en 
integrerad del i den regionala  
kunskapsstyrningsorganisationen. 

• Arbetat med Kloka listan.   
o Varje år sammanställs alla 

förändringar som gjorts från år till 
år, där beskrivs nytillkomna och 
utgångna preparat. Man skiljer på 
basrekommendationer (framför 
allt för primärvården) och 
specialiserad vård. 

o Kloka listan har funnits i över 20 
år. Den har hög följsamhet och 
högt förtroende hos regionens 
vårdgivare. 

o Kloka listan ges årligen ut i tryckt 
format samt på klokalistan.se. 

o Den lyfter fram hälsosamma 
levnadsvanor och miljöaspekter av 
läkemedelsanvändning.  

o Läkemedel ska vara säkra, 
ändamålsenliga, kostnadseffektiva 
och miljöaspekter vägs in.  
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• Arbetat med frågan om läkemedelsbristen 
samt hur Läkemedelskommittén, 
nationella grupperingar samt myndigheter 
agerar i frågan.  

o Problemen med restnoteringar av 
läkemedel ökar och påverkar både 
sjukvård och enskilda patienter. 

o Läkemedelsverket har fått ett 
utökat regeringsuppdrag inom 
området. För närvarande byggs 
nationella nätverk för att 
samverka kring bristsituationer där 
även Läkemedelsverket deltar.  

o När bristsituationer uppstår 
försöker läkemedelskommitténs 
expertgrupper att se över 
alternativa behandlingar och i 
vissa fall vilka licensalternativ som 
finns att tillgå. Dessa publiceras på 
janusinfo.se. 

o Arbetar med frågan om hur man  
kommunicerar läkemedelsbrist till 
patienterna.  

• RBU:s representant har också lyft frågan 
om de problem som kan uppstå då barnet 
fyllt 13 år och föräldern inte har tillgång till 
barnens journaler och förskrivna 
läkemedel. Tanken är god, att skydda 
barnen, men det orsakar också problem. 

• Kommittén har diskuterat hur man inom 
vården hanterar jävsfrågor.  

• Kostnader för läkemedel  
o Hur sätts priser för läkemedel? 
o - Vem betalar? 

Thomas Müller var RBU:s representant i rådet. 

 
Regionledningskontorets samverkansråd 
Samverkan har inte skett som planerat under 2022 
och under 2023 har fokus varit att få igång denna 
samverkan på nytt. 

Carina Pahl Skärlind var RBU:s representant i 
rådet. 

 
Regionstyrelsens samverkansråd 
Rådet har arbetet med följande under 2023: 

• Fokus på det nya regelverket och 
processen för att ansöka om bidrag som 
inte fungerat som tänkt. Det blev 
dessutom försenat då beslutet sköts fram 
till mars och sedan till början av april.  

• Arbetat med det nya samverkansavtalet 
som ska skrivas och undertecknas. 
Tillsammans med regionstyrelsen hade 
rådet bland annat en workshop för att 
gemensamt se det som man önskade 
förändra och förbättra samt behålla från 
tidigare avtal.  

• Rådet vill ha FKB (funktionsrätts-
konskvensbeskrivning) som metod. 

• Uppräkning av bidrag enligt KPI. 

• Närvarande politiker och tjänstemän med 
rätt nätverk var några av rådets 
fokusområden. 

Carina Pahl Skärlind var RBU:s representant i 
rådet. 
 
Resursgrupp tillgänglighet (land och sjö) 
Gruppen lyfter frågor kopplade till tillgängligheten 
i kollektivtrafiken i Region Stockholm. RBU har haft 
representant i gruppen sedan hösten 2023 och har 
deltagit på tre möten: förmöte 7 november, 
samverkansmöte 30 november samt ett möte med 
Funktionsrätt Stockholms län på temat 
”Kollektivtrafik för alla”. 

På samverkansmötet diskuterade man om de 
svårigheter som uppstår när trafiken inte går som 
planerat och hur man då som funktionsnedsatt ska 
få till sig informationen och få hjälp med att 
fullfölja sin resa. Resenärer upplever stress och 
otrygghet när resan inte går som planerat. De gör 
att man kanske inte vågar eller orkar åka med 
kollektivtrafiken.  

RBU framförde vikten av att alla som reser med 
kollektivtrafiken rapporterar in problem, annars 
syns de inte. Det kan kännas omotiverat när man 
gjort det tidigare och det inte lett till något konkret 
resultat. När man sparar in på servicepersonal blir 
det svårt att få den hjälp och information som man 
behöver. Det är viktigt att kraven på tillgänglighet 
finns med redan i upphandlingskraven.  

Man kan få ledsagning via SL, men den måste 
beställas i förväg, vilket försvårar det spontana 
resandet. En svårighet som resenärer med 
synnedsättning upplever är att de inte får veta i 
förväg om tunnelbanetågen är korta eller långa 
och hur de ska positionera sig på perrongen. Den 
informationen finns i skriven text på tavlan men 
läses ej upp av ”pratorn”. 

Mica Slätt var RBU:s representant i rådet. 
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Arbetsmarknadsgrupp inom Funktionsrätt 
Stockholms län 
Funktionsrätt Stockholms interna arbetsmarknads-
grupp arbetar kontinuerligt mot målet att Region 
Stockholm ska vara en arbetsgivare för alla.  

Under 2023 arbetades man bl a med följande: 

• Uppdatering av Arbetsmarknadspolicyn.   

• Planering inför och genomförande av ett 

seminarium “Rätten till arbete” den 10/5 

2023. Deltagare var bl a Eva Bergman, HR 

strateg från Region Stockholm och Robert 

Johansson (S) personalregionråd samt 

seminariedeltagare.  

• Man arbetade vidare med det som kom 

fram under seminariet och planera ett 

uppföljande. 

• Deltagit i arbete med insiktsutbildningar av 

regionens förvaltningar och nämnder. 

Marie Kringberg var RBU:s representant i rådet. 
 
Referensgruppen barn, unga och deras anhöriga 
inom Funktionsrätt Stockholms län 
Under 2023 arbetade gruppen med följande: 

• Ungdomar och psykisk ohälsa, 
vårdcentralerna och första linjens 
psykiatri. Diskussion kring skillnader 
mellan regionerna och hur man kan få 
bättre samordning. Gruppen har skickat ut 
frågeformulär till berörda instanser i 
frågan.  

• Vikten av att säkerställa första 
inkörsporten på vårdcentralen – gäller alla. 
Idag är hjälpen för barn med funktions-
nedsättningar mer omfattande och samlat 
än vad den är efter att personen har fyllt 
18. Det vill gruppen se en ändring på med 
en bättre övergång och mer utökad 
kunskap på t ex vårdcentralerna. Gruppen 
har skickat ut frågeformulär till instanser 
som är berörda. 

• Hälsa i brett perspektiv – fysiskt och 

psykiskt/mentalt. Det är viktigt med en 

helhetssyn mellan somatisk och psykisk 

ohälsa. Det finns övergripande 

anvisning men det är viktigt att se till 

situation och behov för barn/unga vuxna. 

• Gruppen har bjudit in relevanta personer 
till samtal, deltagit i temamöten, 
studiebesök på BUP, panelsamtal mm 

• Hur kan vi underlätta samarbete inom och 
mellan föreningar inom funktionsrätts-
rörelsen på temat? Gruppen har bjudit in 
föreningar som arbetar med liknande 
frågor till samtal och diskussion om 
samarbeten. 

Ewa Wodzynska var RBU:s representant i rådet. 
 
Kunskapsteamet för MMC samt MMCUP på 
Karolinska Institutet 
Det finns ett nationellt uppföljningsprogram 
(MMCUP) vars syfte är att personer med 
ryggmärgsbråck eller andra medfödda skador i 
ryggmärgen ska få en jämlik vård i hela landet och 
att den vården ska följas upp på ett systematiskt 
sätt. En annan av uppgifterna är att samla 
nationella riktlinjer vid behandling och uppföljning 
av diagnoserna. Det kan också fungera som en 
hjälp för yrkesverksamma om vilken hjälp 
patienterna behöver. Detta register är väldigt 
viktigt nu när det är färre som föds med RMB och 
många av experterna på området går i pension. 
Spinalis i Stockholm är anknutet och kommer att 
registrera sina patienter i MMCUP. Även 
habiliteringarna i Stockholm kommer att ansluta 
sig. 

MMCUP:s styrgrupps årsmöte hölls digitalt den 
25/9. Där diskuterades återigen utmaningarna att 
få in alla med diagnosen i databasen på ett korrekt 
sätt. Det är t ex stora skillnader mellan regionerna i 
landet. RBU:s representant Gerda Lindholm 
kommer att träffa habiliteringschefer i Stockholm 
tillsammans med läkare från Astrid Lindgrens 
Barnsjukhus i januari 2024. 

RBU:s representant är också delaktig i MMCUP:s 
kommunikationsgrupp, där man vill förbättra och 
göra informationen på mmcup.se mer relevant och 
tillgänglig för de med diagnosen. I dagsläget är 
informationen till allra största delen riktad till 
professionen. Under 2023 fortsatte arbetet med 
att ta fram lättläst information om RMB som är 
faktagranskad av de experter som är knutna till 
MMCUP och som är riktad till just personer med 
diagnosen. Delar av materialet har redan 
publicerats på mmcup.se och navigeringen har 
också förenklats och gjorts tydligare i avdelningen 
för personer med diagnosen. 

RBU:s representant i kunskapsteam för MMC 
(ryggmärgsbråck) och uppföljningsprogrammet 
(MMCUP) har varit Gerda Lindholm. 
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Styrelsen för Funktionsrätt Stockholms stad 
En stor del av Funktionsrätts arbete under året har 
kretsat kring rådens och det reviderade 
programmet för delaktighet. Funktionsrätt har 
tilldelats nomineringsansvaret av Stockholms stad. 
Råden är idag bättre tillsatta än på länge, vilket 
delvis beror på att råden i stadsdelarna blivit färre.  

Funktionsrätt har också varit engagerade i 
framtagandet av det nya programmet liksom det 
vägledande dokument som staden tagit fram som 
stöd till programmet. RBU:s representant i 
Funktionsrätts styrelse har vid två tillfällen deltagit 
i möten med stadens tjänstemän ang programmets 
arbetssätt.  
 
Prioriterade frågor har varit att öka dialogen och 
att i större omfattning samverka med 
Funktionsrätts medlemsföreningar, (ägare), både i 
det rättighetspolitiska arbete och stöd i rådens 
arbete. En samverkan som kommer fortsätta 
utvecklas framöver.  
 
Funktionsrätt har under året tagit fram en 
skolrapport byggt på enkät där föräldrar svarat på 
frågor om barn med funktionsnedsättning situation 
och stöd i stadens skolor. Föräldrar från RBU  
Stockholm har deltagit i enkäten.  
 
Funktionsrätt Stockholm driver också sen ett år 
tillbaka arvsfondsprojektet ”Våra röster ska höras” 
som initialt handlade om att samla in röster och 
berättelser från covid-pandemin. Projektet har 
därefter utvidgats att också handla andra 
berättelser ur ett funktionshinderperspektiv. 
Projektet löper på i ytterligare två år.   
 
Utöver detta har Funktionsrätt kontinuerliga 
kontakter med stadens tjänstemän och politiker, 
både från majoritet och opposition. 
Representation finns i olika referensgrupper, i 
första hand inom socialförvaltningen. Särskilt fokus 
under året har legat på socialpsykiatrin och LSS.   
 
Rickard Friberg var RBU:s representant i styrelsen. 
 
Skolgrupp inom Funktionsrätt Stockholms stad 
RBU deltog under året i möte med skolgruppen då 
gruppen skulle utarbeta en enkät om hur stödet till 
barn och ungdomar med funktionsnedsättning i 
skolan fungerar.  
 
Agnes Serfözö var RBU:s representant i 
arbetsgruppen. 
 

Möte med Funktionshinderforum 
Carina Pahl Skärlind deltog på ett möte med 
Funktionshinderforum med Habilitering & Hälsa 
där RBU framförde konsekvens av kostnad för 
hjälpmedel, avsaknad av fritidshjälpmedel, 
avsaknad av tillgängliga gym och effektiva 
träningsformer. Att våra medlemmar ser 
habiliteringen som en sämre konsult för slutkörda 
föräldrar.   
 
Digital politikerutfrågning 
Den 23 maj var RBU Stockholm med och höll i en 
digital politikerutfrågning där vi 5 månader på det 
nya året ville höra politikernas framtidsvision och 
målsättning för förbättrad hälsa för personer med 
funktionsnedsättning under mandatperioden. Här 
ställde vi frågor om hjälpmedelsavgifter, 
förutsättningar för tillgänglig kollektivtrafik, 
möjlighet att utöva sport och träning så som behov 
av fritidshjälpmedel m m. 
 
Paneldebatt 
RBU Stockholm deltog i en paneldebatt med fokus 

på uppföljning av Barnkonventionen och vilket 

genomslag den fått i Stockholmsregionen sedan 

den blev lag 2020. Paneldeltagare var barnrätts-

strategen på Region Stockholm, en representant 

från Unga funkisrörelsen, BISAM och 

barnrättsombud på BUP Stockholm.  

RBU framförde att vi tyvärr inte ser något 

genomslag alls utan tvärtom en negativ trend vad 

gäller barn med funktionshinders rätt att leva som 

andra barn. Vi lyfte följande exempel: 

• Färdtjänst som inte kommer i tid, är säker 
eller kör till korrekt adress.  

• Rampservice och tågvärdar som försvunnit 
vilket ytterligare försvårar att spontant 
använda kollektivtrafik.  

• Nedläggning av tillgängliga gym och 
hotande nedläggning av den träningsform 
våra medlemmar ser ger bäst resultat. 

• Bristande stöd från habiliteringen.  

• Fortsatt uteslutning av förskrivning av 
hjälpmedel för träning, socialt umgänge 
och lek.  

• Fortsatta hinder i tillgänglighet för 
regionens offentliga byggnader men även 
för låga krav på entreprenörer som driver 
kulturverksamhet som bio, 
sportevenemang, konserter liksom 
shoppingcenter och nya boendeområden. 
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Aktiviteter för alla medlemmar 
 

De flesta av RBU Stockholms aktiviteter vänder sig 
till föreningens alla medlemmar, oavsett diagnos 
och ålder. Under 2023 planerades och 
genomfördes följande diagnosövergripande 
aktiviteter. 
 
Skidveckor Romme  
I mars 2023 arrangerades två kortveckor med 
skidåkning i Romme. De två kortveckorna ersatte 
veckan i Åre som RBU Stockholm arrangerat 
många år. Anledningen till det nya upplägget var 
flera: 

• Kortare resväg 

• Plats för fler familjer 

• Lägre pris 

• Backarna ligger intill hotellet 

• Flexibel och tillmötesgående personal 

Under de två kortveckorna, som var 5-9 resp 12-16 
mars deltog 5 respektive 10 familjer. 

Funktionell skidskola tog hand om barn och unga 
med funktionsnedsättning som åkte Biski 3 timmar 
per dag i 3 dagar. Middagarna åts gemensamt och 
en dag bjöds det på lunch i backen. 

En av kvällarna hade man musikquiz och samvaro. 

Ansvariga: Therese Lagerman (vecka 10 och 11) 
och Marie Wennberg (vecka 10) 
 
Föreläsning med Aron Anderson 
I november höll Aron Anderson en föreläsning för 
52 av våra medlemmar. Han berättade om sitt liv, 
sina äventyr, driv och inspirerade deltagarna. 
Efteråt stannade han engagerat kvar och skrev 
autograf, lät barnen/ungdomarna ta selfies med 
honom. Det var mycket uppskattat av deltagarna. 

Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Make up-kväll och middag 
Vi avslutade året med en sminkkväll och 
gemensam middag. Totalt tio barn/ungdomar plus 
varsin assistent/förälder deltog. Deltagarna fick 
lära sin makeup, blev sminkade av professionella 
makeup-artister och fick håret stylat. Dagen 
avslutades med gemensam middag på en 
restaurang vid Fridhemsplan. 

Ansvarig: Therese Lagerman 
 
 

Rörelseträning med häst 
2023 erbjöd RBU Stockholm ”rörelseträning  
med häst” på stall Kungsgården, Ekerö, under 
sportlovet, påsklovet och höstlovet.  
Vid varje lov deltog fyra barn/ungdomar vid två 
tillfällen var. Aktiviteten handlar om att stärka 
rörelseutvecklingen hos barn och unga med 
motoriska utmaningar. Genom samspelet med 
hästen skapas många möjligheter till en 
motiverande och allsidig rörelseträning för både 
”kropp och knopp”.  

Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Segling med Skota hem 
I maj arrangerade vi två dagar i rad, lördag och 
söndag, med segling i Saltsjöbaden med stiftelsen 
Skota hem. Detta är en av våra mest stabila och 
eftertraktade aktiviteter. Som vid tidigare år var 
det endast RBU:s medlemmar på plats under hela 
dagen. Under dagen dukade vi upp en fikabuffé 
och deltagarna fick möjlighet att umgås.  Totalt 
deltog 14 barn/ungdomar under två dagar. 

Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Miniläger Fallängetorp  
Veckan innan midsommar planerades ett helgläger 
på Fallängetorp utanför Avesta men fick ställas in 
pga för få intresseanmälningar.  

Ansvarig: Elise Jeppsson  
 
Besök på Gröna Lund 
I september bokade vi en heldag på Gröna Lund 
som medlemsvård och för att få nyfikna icke 
medlemmar att komma på en aktivitet. Det blev 
väldigt lyckat med totalt 90 deltagare, varav en 
tredjedel var ungdomar/unga vuxna med 
assistenter och resterande var barnfamiljer. 
 
Ansvariga: Elise Jeppsson, Carina Pahl Skärlind 
samt Revan Hana  
 
Ridläger i Vansbro 
För fjärde gången arrangerades ridläger i Vansbro. 
Förutom att rida och ta hand om hästarna så fanns 
det möjlighet för familjerna att umgås under olika 
aktiviteter. Precis som året innan var det många 
inbokade aktiviteter utöver själva ridningen, vilket 
var ett önskemål från deltagarna 2022. Det var 
många återkommande familjer och ett par nya. 
Totalt deltog 8 familjer plus assistenter.  

Ansvariga: Carina Pahl Skärlind och Stefan 
Swedenrose 
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Skansen för alla 
För tredje gången deltog RBU i Skansen för alla, en 
heldag på Skansen med mängder av aktiviteter. 
Många föreningar var på plats och hade 
aktiviteter, musik, dans och annat. RBU hade även 
denna gång ”Pimpa din rullstol” där alla som ville 
kunde piffa till sin rullstol eller gåstol med kul 
klistermärken och dekorationer på ekrarna. Det 
fanns också informationsmaterial för de som ville 
veta mer om RBU. 

Eventet drar många besökare men det är svårt att 
bedöma hur många RBU-are som var på plats. 
Totalt kom dock uppåt 3000 personer med egen 
funktionsnedsättning, anhöriga och personal inom 
t ex kortis eller skolor. Förutom kansliets personal 
så deltog Nicola St Clair Maitland som funktionär 
på plats. 

Ansvariga: Jessica Stjernström och Elise Jeppsson 
 
Frilufts- och fiskedag i Tranvik 
Den mångåriga och årliga frilufts- och fiskedagen 
genomfördes den 19 augusti med 17 deltagare 
plus assistenter. Deltagarna fiskade från bryggan 
och från den anpassade båten. De med rullstol 
kunde enkelt rulla på båten och åka med på en tur. 
Under dagen grillade man och fikade. 

Ansvariga: Stefan Swedenrose och Ove Hedlund 
 
Parkour  
2023 bjöd vi för tredje året in till en aktivitetsdag 
på den tillgängliga parkourbanan på Dalarö. Det 
var totalt 17 personer anmälda. Tyvärr fick 
arrangören Leif Larsson från Dalarö SK akut 
förhinder och vi var tvungna att ställa in.         

Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Segelflyg  
2023 var segelflyg en populär aktivitet, det var inte 
svårt att fylla de 10 platser som vi hade till 
förfogande. Barnen/ungdomar fick segelflyga ca 30 
min var med instruktör från ”Segelflygarna 
Uppsala”. Det blev som vanligt en väldigt lyckad 
dag med segelflygning, grillning och fika. Dessutom 
fick klubben besök av P4 som passade på att göra 
ett kort reportage om dagen.  

Ansvarig: Therese Lagerman 
 
 
 
 
 

Bodyflight 
Under höstlovet kunde vi erbjuda våra medlemmar 
att prova Bodyflight i Bromma. Det var högt tryck 
och totalt fick 13 barn chansen att flyga. Vi hyrde 
hela stället en förmiddag kl 11.00 - 13.00. Även en 
handfull föräldrar fick möjlighet att flyga. Det var 
en mycket lyckad aktivitet.  
 
Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
E-sportevent 
I december 2023 arrangerade RBU Stockholm, 
tillsammans med FUB Stockholms stad och Autism 
Stockholm ett e-sportevent på Inferno Online vid 
Odenplan. Det var totalt 60 personer anmälda från 
de tre föreningar, varav 31 barn/ungdomar. Även 
om vi tre föreningar inte var nöjda med dagen så 
siktar vi på att göra om e-sporteventet, men i en 
annan lokal 2024.  
 
Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Målarworkshop med ABF Stockholm och 
Kulturskolans resurscenter 
I samarbete med ABF Stockholm och Kulturskolans 
resurscenter arrangerades en målarworkshop där 
8 barn/ungdomar deltog.  
 
Workshop-ledaren Birgitta Kahri, som höll i en 
workshop 2022, höll även i den som vi hade 2023 i 
lokaler tillhörande Kulturskolans resurscenter i 
Luma. Birgitta har lett målarkurser och använt 
olika tekniker under många år. Tillmannans fick 
deltagarna prova på olika tekniker medan Birgitta 
guidade alla utifrån deras kunskap och erfarenhet. 
 
Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Livrustkammaren under höstlovet 
På höstlovet bjöd vi in till ett besök på 

Livrustkammaren. 14 barn, 8 föräldrar samt 6 

assistenter deltog. Gruppen tittade på glittrande 

dräkter, rustningar, vapen och en uppstoppad 

häst. Hur tungt är ett svärd, vad väger en rustning 

och vad luktade det egentligen i kungens kista? 

RBU fick en visning där man fick utforska den 

kungliga historien med syn, hörsel, lukt, känsel.   

Aktiviteten avslutades med att alla fick göra sin 
egen maskeradmask! 
 
Ansvarig: Jessica Stjernström 
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Äventyrsbad  
Den 19 november hyrde RBU Stockholm hela 
Vilundabadet i Upplands Väsby. Totalt 40 
medlemmar från RBU och FUB, vuxna och barn, 
samt 13 assistenter/ledsagare roade sig i 
äventyrsbadet.  
 
Ansvarig: Jessica Stjernström 
Funktionär på plats: Robert Metz 
 
Halloweenfest 
Totalt samlades 77 personer till Halloweenfest den 
4 november i RBU:s lokaler på St Göransgatan 82 
A. Av de 77 var 33 barn/ungdomar, 29 föräldrar 
och 15 assistenter. Festen bjöd på: 

• Underhållning av Aya Baya Band 

• Tävlingar & lekar 

• Målarhörna & fiskdamm 

• Läskiga lådor 

• Korv med bröd & fika 
 
Lokalen var Halloweenpyntad med dämpad 
belysning, spindlar, spindelnät, skelett, spöken, 
läskiga ljud och mycket annat. 
 
Funktionärer på plats var: Jessica Metz, Victor 
Stjernström, Vendela Kling Johnsson samt Elise 
Jeppsson och Jessica Stjernström från kansliet. 
Dessutom bistod Erica Palm med ”blodiga fingrar” i 
korvform och Jessica Metz hade bakat 
spindelkakor. ”Zacketterna” Micke och Janne 
anlitades till att sköta köket. 
 
Ansvariga: Jessica Stjernström och Elise Jeppsson 
 
Sommarvecka på Herrfallet 
Den 16 – 23 juli arrangerades den årliga 
familjeveckan på Herrfallet, en fritidsanläggning 
utanför Arboga. Totalt deltog 12 familjer (40 
personer) plus assistenter. Många familjer hade 
varit med tidigare, några hade varit med någon 
enstaka gång medan andra familjer var där för 
första gången.  

Familjerna bodde i stugor som ligger intill varandra 
i en egen del av anläggningen. Det finns stora 
möjligheter att fritt umgås och leka på ytornaoch 
mellan husen. Aktiviteter som erbjöds var grillning, 
tipspromenad, kanotturer och mycket annat. På 
området finns en studsmatta, lekpark, 
minigolfbana, hyrbilar och annat roligt för barn i 
olika åldrar.    

Ansvariga:  Jorunn Aase och Jessica Ferdman 
 

Huddingegruppen 
 

Huddingegruppen är familjer boende inom 
Huddinge kommun som har barn med 
rörelsenedsättning. Huddinge församling avsätter 
en liten del av sina kollektpengar till RBU för 
aktiviteter för målgruppen. Under 2023 hade 
gruppen ingen verksamhet så pengarna ligger i en 
pott inför kommande aktiviteter. 
 

Information och media  
 

På konferensen i oktober beslutade styrelsen att 
starta en styrgrupp för kommunikation och 
rekrytering. Gruppen ska ta fram en kommunika-
tionsplan för det löpande arbetet under året och 
lägga fram förslag på aktiviteter. Från styrelsen 
valdes Kevin Nordfors, Agnes Serfözö och från 
kansliet valdes Elise Jeppsson som också är 
sammankallande. Aida Dorticos, som deltog som 
medlem på styrelsekonferensen, valdes också in i 
gruppen.    

RBU Stockholm har fem huvudsakliga 
informationskanaler: hemsidan, medlemstidningen 
Utsikt, ett digitalt nyhetsbrev, en Facebooksida 
och ett Instagramkonto.  

Inbjudningar till aktiviteter som arrangeras inom 
RBU Stockholm skickas alltid ut i nyhetsbrevet och 
publiceras på hemsidan och Facebook. Många 
inbjudningar läggs även ut på Instagram, både i 
flödet och stories. Det går även att läsa om 
föreningens aktiviteter i den tryckta medlems-
tidningen Utsikt som skickas ut fyra gånger per år. 
 
Hemsida 
RBU Stockholms webbplats, stockholm.rbu.se 
ligger, liksom övriga distriktsföreningar, under 
riksförbundets sida i Wordpress. 

På hemsidan finns aktuell information om 
föreningen och dess aktiviteter, ett arkiv för 
medlemstidningen Utsikt samt information om 
föreningens påverkansarbete.  

Alla nummer från medlemstidningen Utsikt sedan 
2021 finns i tidningsarkivet på hemsidan.  

Medlemstidningen Utsikt  
RBU Stockholms medlemstidning Utsikt skickas ut 
till föreningens 500 medlemsfamiljer fyra gånger 
per år. Utsikt skickas även till länets samtliga 
habiliteringar, vissa intresseorganisationer och ett 
antal barnsjukhus, RH-skolor, bibliotek samt ett 
urval av personer på kommuner och myndigheter.   
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Tidningen trycks i 1000 exemplar. Under 2023 gavs 
fyra nummer ut: mars, juni, oktober och 
december. Nummer 1 hade tema ”kultur för alla”. 

Ett redaktionsråd bestående av två medarbetare 
på kansliet samt en extern redaktör, Sabina 
Soldati, träffas fyra gånger per år för att planera 
innehållet i tidningen. Därefter skrivs texterna 
huvudsakligen av Jessica Stjernström och Elise 
Jeppsson på kansliet samt ett par externa 
skribenter. Formgivarna sammanställer texter, 
bilder och annonser och tar fram ett förslag. Efter 
diverse redaktionella rundor skickas tidningen för 
tryck och distribution av tryckeriet åtta45. 
Tidningen finns att läsa digitalt på webben så snart 
den är tryckt och klar.  

Digitala nyhetsbrev  
Under året har totalt 16 nyhetsbrev skickats till alla 
medlemmar som har registrerat sin mejladress i 
medlemssystemet. Av dessa 16 brev är 10 
ordinarie nyhetsbrev och resterande är 
inbjudningar till årsmötet, påminnelser till 
aktiviteter samt nyhetsbrev med enkäter till 
medlemmarna. 

I nyhetsbrevet informeras främst om kommande 
aktiviteter och andra aktuella nyheter. Av de 10 
ordinarie nyhetsbreven öppnar i snitt 65,7 procent 
av mottagarna det (att jämföra med 58 procent 
året innan) och av dem klickar sig sedan 11 
procent vidare för att läsa mer på hemsidan (att 
jämföra med 10 procent året innan).  

Facebook 
RBU Stockholm använder Facebook för att nå ut 
med information till befintliga och nya 
medlemmar. Under 2023 har målet fortsatt vara 
att publicera ett par relevanta och aktuella inlägg 
per vecka med information om föreningens 
aktiviteter samt påverkansarbete. Vi delar även 
inlägg och artiklar från andra föreningar som kan 
vara av intresse för våra medlemmar.  
När det gäller Facebook hade föreningen 1521 
följare vid årsskiftet 2023/2024 (att jämföra med 
1492 året innan).  
 
I vårt välkomstbrev för nya medlemmar 
rekommenderar vi dem att lägga till oss på både 
Facebook och Instagram.  
 
 
 
 

Instagram 
Instagram har 819 följare (att jämföra med 750 
följare vid årsskiftet 2022/2023).  
 
Kontakt med habiliteringarna 
Under 2023 har vi skickat informationsbrev med 
affischer och foldrar till länets alla habiliteringar 
samt inbjudningar till aktiviteter. Vi får generellt 
sett svar från en tredjedel av habiliteringarna att 
de överhuvudtaget har mottagit information från 
RBU Stockholm.   
 

Forskning, undersökningar och 
PRAO 
 

RBU Stockholm blir regelbundet kontaktade av 
studenter, andra föreningar, produktionsbolag och 
mycket annat. Här är ett axplock av förfrågningar 
under året som gått: 

Studie om lekplatsmiljöer 
Två arbetsterapeutstudenter på Luleå Tekniska 
Universitet skrev sitt examensarbete om ”föräldrar 
till barn med fysiska funktionsnedsättningars 
erfarenheter kring deras barns sociala delaktighet i 
lekplatsmiljöer”. Målet med studien var att bidra 
till insikt och kunskap för arbetsterapeuter om hur 
lekplatsmiljöer påverkar barn med funktionsned-
sättningars sociala delaktighet och hur lekplats-
miljöer kan utformas för att möjliggöra social 
delaktighet.  

Följande personer blev intervjuade från RBU 

Stockholm: Maria Fagerquist, Carina Pahl Skärlind, 

Mica Slätt, Ingrid Näsman Björk, Marie Wennberg, 

Marie Kringberg och Annika Symreng. 

 

Uppsats om att vara anhörig 

En student från Uppsala universitet kontaktade 

RBU Stockholm inom ramen sin uppsats på ämnet 

att vara anhörig till en person med 

funktionsnedsättning. Therese Lagerman 

representerade föreningen och svarade på de 

frågor som ställdes. Hon gav en bild av det 

komplexa i att vara anhörig till någon som har en 

funktionsnedsättning oavsett om det är ett barn 

eller en vuxen. 
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Begripsam  

Begripsam gjorde en undersökning om hur olika 

föreningar och verksamheter, bland andra RBU 

Stockholms län, påverkades av covid-pandemin. 

Jessica Stjernström svarade skriftligt på detta. 

PRAO 
Under två veckor våren 2023 (vecka 16-17) gjorde 

Tilon Knutsson från årskurs 8 i praktik på RBU 

Stockholm med Elise Jeppsson som handledare. 

Arbetstiden var måndag-fredag 10.00-14.00. 

Arbetsuppgifter var bland annat att göra inlägg på 

sociala medier, att komponera och skapa 

bildmaterial i InDesign, administrativt arbete.  

Fonder och stiftelser 
 

Elinore Brandén är RBU i Stockholms läns 
fondhandläggare sedan 19 år och har en 
anställning på 15 %. Fondhandläggarens uppgift är 
att söka och redovisa medel från de fonder och 
stiftelser som vi har fått bidrag från tidigare, men 
också att söka upp nya bidragsgivare via olika 
databaser och fånga upp förslag och idéer från 
kansliet och styrelsen.    

Arbetet med att söka ekonomiska medel utgår 
ifrån föreningens aktivitetsplanering för 
kommande år. Fondhandläggaren får också alla 
aktiviteter presenterade för sig vid ett särskilt 
möte på kansliet. Under 2023 har 
fondhandläggaren sökt och redovisat medel från 
fonder och stiftelser till medlemmarnas olika 
aktiviteter och läger för 2023 och 2024.  
 
Sedan några år genomgår många fonder och 
stiftelser en digitalisering gällande ansöknings-
förfarandet. En övervägande positiv utveckling, 
men också något tidskrävande, då de nya 
systemen inledningsvis kräver större support från 
fonderna och stiftelserna.  
 
RBU i Stockholms län riktar ett stort och varmt tack 
för beviljade medel från Region Stockholm, 
Radiohjälpen, Åhlénstiftelsen, Stiftelsen Ragnhild 
och Einar Lundströms Minne, Oscar 
Hirschs Minnesfond, Jerringfonden, Norrbacka 
Eugeniastiftelsen och Kungliga Sällskapet Pro 
Patria. 
 
Fondhandläggaren deltog 2023 i den årliga 
styrelsekonferensen och samtalade om 
föreningens önskemål, fångade upp nya idéer och 
besvarade frågor kring arbetet med att söka 
fondmedel.  

Samarbete och erfarenhetsutbyte 

 

Under 2023 har vi fått en hel del förfrågningar om 
forskning, referensgrupper för projekt och 
eftersökning av statister och medverkande i olika 
produktioner. Vi går ofta ut med en förfrågan via 
hemsidan och/eller nyhetsbrev och ber de som är 
intresserade att direkt kontakta dem som det 
berör.  

 
Mässan ”min fritid” 
Vi skulle ha varit med på mässan Min fritid, men 
fick inte till det med personal så det blev inställt. 

Unga funkisrörelsen 
Under 2023 har vi samarbetat ännu tätare med 
Unga funkisrörelsen. Vi har delat deras arran-
gemang och medlemmar från RBU har deltagit i 
flera av deras workshops, föreläsningar och på 
Järvaveckan där information om RBU delades ut till 
besökare. Under hösten deltog Unga 
funkisrörelsens projektledare Doaa Zathara på RBU 
Stockholms styrelsemöte och berättade om 
projektet och skickade en förfrågan om mer 
samarbete även under 2024. 

Arvsfondprojekt med Svenska kyrkan  
RBU Stockholms län fick under året fråga från 
Svenska kyrkan i Solna samt Region Stockholm om 
att ingå i en referensgrupp i ett Arvsfondsprojekt. 
RBU beslutade att tacka ja. Projektet ska utveckla 
metoder och former för de psykosociala stöd som 
ska erbjudas olika patientgrupper tillhörande 
Astrid Lindgrens barnsjukhus. Metoderna bygger 
på ett material som heter ”Meningen med mig” 
där man i grupp reflekterar kring 
meningsskapande och känslor. Man ska anpassa 
materialet till olika målgruppers behov och 
önskningar och man vill bredda verktygen genom 
bildskapande, musik och natur. 

I december fick projektet medel beviljade från 
Allmänna Arvsfonden. 

Våra röster ska höras - antologiprojekt 
Funktionsrätt Stockholm sökte under 2022 bidrag 
från Allmänna Arvsfonden för ett antologiprojekt 
för att samla berättelser från personer med 
funktionsnedsättning. Det ska vara ett 
tidsdokument som både ska tryckas och finnas 
online för att användas i påverkansarbete men 
också för att dokumentera skeenden i livet. Den 
första antologin ska handla om målgruppens 

Signed document (4d5BVu)



RBU Stockholm 802008-6891                                                                                                                                         21 
 
erfarenheter av Covidpandemin och hur livet har 
påverkats under denna historiska period. 

Under 2023 har RBU Stockholm stöttat projektet 
via en arbets-/referensgrupp. Till RBU:s 
representant i gruppen valdes Elise Jeppsson. 

Sjöliv för alla 
Under året blev vi kontaktade av Miska Escobar 
som driver initiativet ”Sjöliv för alla” där de vill ha 
kontakt med våra medlemmar då de ska anpassa 
en fiskebåt i deras förening.  
 
Young Gamers Halland 
Vi hade ett möte med Young Gamers som planerar 
ett e-sportläger sommaren 2024 och ville ha vår 
input. Vi kom fram till att vi kanske till och med 
kommer vara en del av projektet på något sätt. 

P.U.S.H 
Ewa Wodzynska, som sitter i styrelsen för RBU 
stockholm, ingår sedan 2022 som en av två 
representanter från Sverige i ett internationellt 
projekt som är riktat mot personer med 
ryggmärgsbråck och vattenskalle. Projektet, som 
heter P.U.S.H Live Stream Proposal syftar till att 
skapa gemenskap, bryta barriärer och sprida 
kunskap. Ett mål med projektet var, och är, att 
stötta personer med RMB att bli mer självständiga.   

Under 2023 har P.U.S.H Project Podcast, som är en 
podcast skapad av ”A Song A City” med ändamål 
att ge utrymme åt människor med Ryggmärgsbråck 
och vattenskalle, nått 69 och länder och 597 
städer.  

A Song A City´s Youtube kanal har med sitt inslag, 
med namn Community Conversations som har 
samma syfte som P.U.S.H Project Podcast dock i 
ljud- och bildformat, fått 2053 visningar och har 
idag 39 prenumeranter.  
 
Funktionsrätt Stockholm stad 
Den 19 april höll Funktionsrätt Stockholm årsmöte. 
Ombud från RBU Stockholm var Maria Fagerquist, 
ordinarie, Agnes Serfözö förste ersättare och 
Therese Lagerman andre ersättare 
 
Funktionsrätt Stockholms län  
Den 16 maj höll Funktionsrätt i Stockholms län 
årsmöte. Ombud från RBU Stockholm var Carina 
Pahl Skärlind med Agnes Serfözö som ersättare.  

Både på årsmötet och ordförandestämman drev 
RBU följande frågor:  

Inför det kommande årstemat ”Digitalt 
innanförskap” framförde RBU vikten av att 
fortsätta lyfta den omöjliga situation föräldrar till 
barn med funktionshinder hamnar i när barnen 
fyller 13 år. Förändringar är gjorda och fler 
planeras för Alltid öppet men utmaningarna för 
1177 består.  

Under 2023 började Region Stockholm använda 
den Funktionsrättskonsekvens- beskrivning (FKB) 
som har tagits fram av Funktionsrätt. Här ser RBU 
att denna tillsammans med Barnrättskonventionen 
är viktiga verktyg för att förändra situationen för 
våra medlemmar. Det kommer bli många vakanta 
poster i Funktionsrättsstyrelse, bl a 
ordförandeposten, och här är det viktigt för RBU 
att nominera personer med extra fokus på barns 
perspektiv. 

Den 23 januari deltog Carina Pahl Skärlind och Ewa 
Wodzynska på möte på Funktionsrätt länet, Hälsan 
i centrum, som var deras tema för 2023. 

Lidingö ISK friidrott 
Under året har vi utvecklat ett samarbete med 
Lidingö ISK friidrott där vi startade året med en 
prova-på-dag med parafriidrott på Bosön. Totalt 6 
sällskap deltog. De fick testa olika grenar och vi 
fikade tillsammans. Senare under året bjöd Lidingö 
friidrott in till fler prova-på-dagar.  
 
Projekt Paralife 
Projektet, som startades av Nacka HI, är inne på 
sitt andra år. Det syftar till att göra ungdomar med 
funktionsnedsättning mer aktiva och. En del i 
projektet är Paralife sportcafé som öppnade i juni i 
Nacka. All personal i caféet är ungdomar och unga 
vuxna med egen funktionsnedsättning. Man har 
utbildat baristor, cafépersonal mm. I samband 
med caféet finns möteslokaler att hyra samt en 
träningslokal. RBU har ingått i en referensgrupp 
med Jessica Stjernström, Carina Pahl Skärlind och 
Thomas Muller. 
  
Riksförbundets kongress 
Genom att RBU Stockholms ordförande Carina 
Pahl Skärlind satt i valberedningen bidrog vi till att 
vaska fram de kandidater som sedan blev invalda i 
styrelsen under kongressen. Kongressens första 
dag handlade mycket om att dela erfarenheter och 
få inspiration. Här fick man bland annat 
information om status och konsekvenser av 
nuvarande bilstöd samt den utredning av stödet 
som pågår där RBU är en av experterna som 
utredningen kan vända sig till. Dag två och tre var 
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det kongressförhandlingar där den nya styrelsen 
valdes och intervjuades.  

RBU Stockholms medlem Edith Montelius 
Wennerström fick utmärkelsen Guldrullen.  

Ett av de beslut som fastslogs som vi i RBU 
Stockholm ställer oss positiva till är nytt lägre pris 

för supportermedlemmar som vi tror kommer 
hjälpa oss att öka medlemsantalen framöver.  
 
Carina Pahl Skärlind var sammankallande i den 
aktuella valberedningen som inför extra 
kongressen nominerade en ny kandidat i 
fyllnadsvalet.  
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Allmänt om verksamheten 
 

Föreningen för Rörelsehindrade Barn och Ungdomar, RBU i Stockholms län bildades 1954 och är en ideell 
förening för barn och unga med olika funktionsnedsättningar. I föreningen finns idag 1469 medlemmar 
fördelat på 479 familjer. Här kan familjer träffas för aktiviteter och ge stöd och råd till varandra.  RBU samlar 
medlemmar med olika diagnoser såsom till exempel cerebral pares, flerhandikapp, hydrocefalus, kortväxthet, 
medfödd benskörhet, muskel-sjukdomar, Prader Willi syndrom, ADHD, plexusskada och ryggmärgsbråck. 
Föreningen har flera kontaktpersoner, föräldrar till barn med funktionsnedsättning, som ger råd och stöd till 
andra familjer samt initierar och genomför vissa aktiviteter. RBU Stockholm jobbar på bred front med allt från 
påverkansarbete till att ordna aktiviteter. Allt ifrån utflykter och läger för barn och ungdomar till föreläsningar 
för föräldrar och samråd med Region Stockholm och länets kommuner. Föreningen verkar för att barn, 
ungdomar och unga vuxna med rörelsenedsättning och andra funktionsnedsättningar ska kunna delta i 
samhället på samma villkor som andra. 

På RBU Stockholms webb och sociala medier kan man läsa mer om vad som händer i föreningen och vilka 
aktiviteter som är på gång.  www.stockholm.rbu.se,facebook.com/rbustockholm, Instagram: rbustockholm 

Adress: RBU i Stockholms län, St Göransgatan 84, 112 38 Stockholm, 08-650 58 12 

   

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 2023 

Främjande av ändamålet 
 

RBU Stockholms län har under verksamhetsåret 2023 genomfört aktiviteter, åtaganden och åtgärder i syfte 

att i enlighet med föreningen ändamål: § 1.2 (Stadgar för distriktsföreningar 2017), ”…förbättra villkoren för 

barn och unga med rörelsehinder…” samt vision: ”Ett rättvist samhälle och ett utvecklande liv för barn och 

ungdomar med rörelsehinder”.  

Aktiviteter utgör en del av verksamhetsplanen och kan grovt delas in medlemsaktiviteter och aktiviteter för 

verksamhetsutveckling. Det första syftar till att skapa gemenskap och upplevelser för föreningens medlemmar 

och familjer. Det andra syftar till att sprida information internt och externt om RBU samt anger hur föreningen 

ska driva sitt politiska påverkansarbete. Åtaganden och åtgärder avser i första hand driften av föreningen, en 

ekonomi i balans, att kansliet fungerar och sköter sin administrativa åtaganden och ger den service som 

medlemmarna efterfrågar.  

Den trend med vikande medlemssiffror vi har sett de senaste åren har till viss del planat ut men föreningen 

fortsätter tappa medlemmar. RBU Stockholm har arrangerat ett stort antal aktiviteter för alla åldrar och 

arbetat målmedvetet med påverkansarbete både inom Region Stockholm och i lokala funktionshinderråd i 

länet samt arbetsgrupper inom Funktionsrätt. Vi har verkat för en mer inkluderande förening där fler 

medlemmar vill och ges möjlighet att engagera sig. 

Föreningen ser hela tiden över föreningens kostnader och prioriterar aktiviteter med största möjliga 

medlemsnytta. Föreningen har en ekonomi i balans med ett visst överskott. 

Föreningen utnyttjar i hög utsträckning sociala medier för att nå både medlemmar och andra intresserade. 

Facebook och Instagram är två av de viktigaste kanalerna vid sidan av föreningens medlemstidning Utsikt och 

de digitala nyhetsbreven. 

Under 2023 genomförde RBU Stockholms län en stor mängd aktiviteter inom föreningens tre 

verksamhetsområden: politisk påverkan, sprida information och skapa gemenskap genom 

medlemsaktiviteter. Föreningen uträttar fortsatt mycket och står väl rustande för framtiden. Arbetet att få 

fler medlemmar fortsätter. Med fler medlemmar kommer RBU att kunna få mer uträttat, bli mer synliga och 

göra ett än större avtryck i samhället – till förmån för dess medlemmar.  
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RESULTATRÄKNING   
   

Verksamhetens intäkter 2023 2022 

Medlemsavgifter 186 930                  188 800 

Bidrag 2 584 800 2 532 500 

Nettoomsättning 384 709 765 601 

Övriga intäkter 21 077 148 956 

   

Summa intäkter 3 177 516 3 635 857 

   

Verksamhetens kostnader   

Övriga externa kostnader  1 640 060 1 981 417 

Personalkostnader 1 626 438 1 483 822 

   

Summa kostnader 3 266 498 3 465 239 

   

Verksamhetsresultat          -88 982 170 618 

   

Finansiella poster   

Övriga ränteintäkter 64 548 16 304 

Räntekostnader               - 429                         - 58 

   

Summa finansiella poster 64 119 16 246  

   

Årets resultat       - 24 863 186 864 
   

   
 

 

 

 

 

 
  

 
FLERÅRSÖVERSIKT  2023            2022         2021 

             
 
 

         2020 

    

     
     

OMSÄTTNING  3 177 516         3 635 857 3 315 988 2 956 206     

BALANSOMSÄTTNING  3 469 061         3 499 160 3 483 425 3 628 824              

KASSALIKVIDITET  852             951            712         491     

SOLIDITET                            88                89       86           80     
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BALANSRÄKNING   

   

Tillgångar 2023 2022 

   

Omsättningstillgångar   

Kundfordringar 19 376 21 000 

Övriga fordringar 7 604 3 138 

Förutbetalda kostnader   

och upplupna intäkter 194 840 307 536 

Kortfristiga placeringar 0 0 

Kassa och bank 3 247 241 3 167 487 

   

Summa omsättningstillgångar 3 469 061 3 499 160 

   

SUMMA TILLGÅNGAR 3 469 061 3 499 160 

   

   

Eget kapital och skulder   

Eget kapital vid räkenskapsårets början 3 130 788 2 993 924 

Förändringar eget kapital           - 44 000 - 49 480 

Årets resultat          - 24 863            186 864 

   

Summa eget kapital 3 061 925 3 131 308 

   

Kortfristiga skulder   

Leverantörsskulder 26 101  174 218 

   
Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter 381 035  193 635 

   

Summa kortfristiga skulder 407 136 367 853 

   

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 3 469 061 3 499 162 
 

 

 

 

Noter: 

Årsredovisningen har upprättats enligt BFNAR 2016:10, Årsredovisning i mindre företag. 

Antal anställda: 2,2 
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Styrelsen  
 
Styrelsen för RBU i Stockholms län har härmed avgivit årsredovisning för verksamhetsåret 2023 
 
Stockholm mars 2024 

Carina Pahl Skärlind, Ordförande     
Agnes Serfözö, Vice ordförande  
Robert Metz, Kassör 
Therese Lagerman, Ledamot      
Ewa Wodzynska, Ledamot 
Maria Fagerquist, Ledamot    
Mica Slätt, Ledamot 

 
Signering sker digitalt 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Revisorerna 
 
Katarina Nyberg, Auktoriserad revisor     
Lars Björk, Lekmannarevisor 

Signering sker digitalt 

 

 

Signed document (4d5BVu)



Verification appendix

Digital signing service provided by https://www.resly.se. The original
document, raw signatures and the event logs are attached as hidden attachments
to this document. Open this document in Adobe Reader to verify the signature.
The certificate used to sign this document is issued by Entrust for Resly AB
and is listed in the European Union Trusted Lists (EUTL). Printed version of
this document is not legally valid.

ID:
65e1c38ef891d5caf9d1cf1f Finalized at:
2024-03-04 08:55:53 CET

Title:
Årsredovisning 2023 RBU Stockholms län.pdf

Digest:
4d5BVu8PP+D/jiPrJTwacP4UlDadB9TafF609zLGsXo=

Initiated by:
kontakt@stockholm.rbu.se (kontakt@stockholm.rbu.se) via RBU
Stockholms län 802008-6891

Signees:

Mica Slätt signed at 2024-03-01 21:22:48 CET with
Swedish BankID (19771209-
XXXX)

Ewa Wodzynska signed at 2024-03-01 21:12:30 CET with
Swedish BankID (19840113-
XXXX)

Thérese Lagerman signed at 2024-03-01 18:14:24 CET with
Swedish BankID
(19651222-XXXX)

Robert Metz signed at 2024-03-01 18:34:36 CET with
Swedish BankID (19730225-
XXXX)

Maria Fagerqvist signed at 2024-03-02 08:22:32 CET with
Swedish BankID
(19720409-XXXX)

Agnes Serfözö signed at 2024-03-01 18:18:00 CET with
Swedish BankID (19740709-
XXXX)

Carina Pahl Skärlind signed at 2024-03-01 19:55:15 CET with
Swedish BankID
(19750527-XXXX)

Lars Ove Björk signed at 2024-03-01 20:29:12 CET with
Swedish BankID
(19670102-XXXX)

Katarina Nyberg signed at 2024-03-04 08:55:52 CET with
Swedish BankID
(19781018-XXXX)

Signed document (4d5BVu)



  

1 (3) 

 

  

 

Revisionsberättelse 

  

Till föreningsstämman i RBU i Stockholms län 

Org.nr 802008-6891 

  

Rapport om årsredovisningen 

  

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för RBU i Stockholms län för räkenskapsåret 2023  

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i 

alla väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 2023-12-31 och av 

dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen.  

Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.  

 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs 

närmare i avsnitten ” Den auktoriserade revisorns” samt ”Den förtroendevalde revisorns ansvar”.  Vi är 

oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt 

yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

  

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 

uttalanden. 

 

Annan information än årsredovisningen  

Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisning och återfinns på sidorna 1-21. Det 

är styrelsen som har ansvaret för den andra informationen.  

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med 

bestyrkande avseende denna andra information.  

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som 

identifieras ovan och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med 

årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 

revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 

  

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra 

informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att 

rapportera i det avseendet. 

 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att det ger en rättvisande bild 

enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är 

nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 

dessa beror på oegentligheter eller på misstag. 

  

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga att 

fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att 

fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas 

dock inte om beslut har fattats om att avveckla verksamheten.  
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Den auktoriserad revisorns ansvar  

Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i 
Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag och att lämna 
en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 
ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen. 

 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 

inställning under hela revisionen. Dessutom: 

 

- identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 

på oegentligheter eller på misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker 

och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 

uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för 

en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, 

förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.  

 

- skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna kontroll som har betydelse för min 

revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte 

för att uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen. 

  

- utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens 

uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.  

 

- drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet 

av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 

det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 

betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns 

en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna 

i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, 

modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas 

fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en 

förening inte längre kan fortsätta verksamheten.  

 

- utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 

upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett 

sätt som ger en rättvisande bild. 

  

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt 

tidpunkten för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland 

de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat.  

 

Den förtroendevalda revisorns ansvar 

Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål 

är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 

årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av föreningens resultat och 

ställning.
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

  

Uttalanden 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för RBU i 

Stockholms län för räkenskapsåret 2023 

 

Vi tillstyrker att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.  

 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i 

avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till RBU i Stockholms län enligt god revisorssed 

i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

  

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 

uttalanden. 

  

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.  

  

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 

inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 

något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 

föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 

revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 

ersättningsskyldighet mot RBU i Stockholms län. 

  

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn 

professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen 

av förvaltningen och förslaget till dispositioner av föreningens vinst eller förlust grundar sig främst på 

revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på den 

auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 

utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 

områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha 

särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, 

vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.  

 

 

Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska underskrift 

 

 

 

 

 

Katarina Nyberg    Lars Björk 

Auktoriserad revisor    Förtroendevald revisor 
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Ordföranden har ordet 


2024: En vädjan om förändring  
och hopp om solidaritet. 


Är ni fler familjer än vår som inte lyckats rekrytera 
assistenter under 2023, trots att ni själva arbetat 
190 timmar som assistenter samtidigt som ni har 
heltidsjobb? Upplever någon annan familj att 
deras tonåring nu tvingas sova med föräldrarna 
varje dag, mot deras vilja? 


Kanske finns det föräldrar, som precis som vi, ser 
sina barn bli nekade det stöd de har rätt till i 
skolan, vilket resulterar i att de inte längre kan gå 
dit? Känner ni igen er i orosanmälningar på grund 
av skolplikt, samtidigt som era barn kämpar med 
ångest, depression och sömnsvårigheter? 


Och är det fler barn som liksom vårt som riskerar 
att inte få träna konduktiv pedagogik eller inte 
längre kan eller kanske aldrig fått chansen att 
känna hjärtat slå och vinden vina genom håret på 
grund av att ett nödvändigt hjälpmedel för gående, 
har dragits in? 


Finns det någon mer familj som kämpar med men 
nekas att få en flexibel elrullstol som kan tas med i 
flertalet bilar och färdmedel nu när bilstödet och 
ekonomin för att köpa en ny bil är osäker? Känner 
ni er liksom vi osäkra i kollektivtrafiken och nu 
beroende av färdtjänsten, trots att den inte dyker 
upp, kör fel? 


Är vi ensamma om att kämpa mot hopplöshet när 
vårt barns assistansbudget inte går ihop 2024, 
vilket gör att aktiviteter och semestrar blir 
omöjliga. Assistansomkostnaderna kan inte täckas 
och ekonomin inte tillåter att betala för ytterligare 
tre personer när ni vill göra något? 


Känner någon annan familj samma frustration och 
utmattning som vi när deras barn liksom vårt 
riskerar att stå inför ”väsentligt förändrade 
förhållanden” (ska byta skola).   


 
 
 


Som nu kämpar för att förstå Försäkringskassans 
senaste vantolkningar och hur man formulerar en 
ansökan för att inte förlora timmar eller assistans i 
sin helhet? 


Om det är någon eller kanske till och med några av 
er medlemmar som delar dessa utmaningar vet jag 
hur trötta ni är men också vilka hjältar ni är som 
slåss för era barns rättigheter. 


Det som är tuffare att höra och lika svårt att säga 
är att även om ni vinner varje fajt så kommer 
utmaningarna att fortsätta.  


För att det ska bli en riktig och varaktig förändring 
framåt för er och min familj och för alla andra som 
kommer hamna i samma situation som oss så 
behöver vi gemensamt och samtidigt använda 
varje verktyg och väg som finns.  


Vi behöver allas berättelser för att väcka opinion 
och ge en motpol till bilden av fusk och 
kriminalitet. Vi behöver kunna räkna in samtliga 
medlemmars erfarenheter i statistiken vi söker 
som hårda bevis. Vi behöver vara fler som deltar i 
demonstrationer för att synas och höras och vi 
behöver flera huvuden för att tänka ut nästa bästa 
aktion för att nå ut, nå fram och förändra.  


Och vi behöver kunna presentera ett mycket högre 
medlemsantal för att få mandat att driva 
förändring i region Stockholm. Registrera samtliga 
familjemedlemmar. Berätta om RBU för andra 
familjer du träffar som har barn med 
funktionshinder. Rekrytera en vän till som 
supportermedlem. 


Alla kan inte göra allt men alla kan göra något. 
 


Carina Pahl Skärlind 
Ordförande för RBU Stockholm 


 


Årsberättelse för RBU i Stockholms län 2023 
 


RBU:s vision:  


Ett rättvist samhälle och ett utvecklande liv för barn och unga med rörelsehinder 
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Styrelsen   
 


Ordförande:  Carina Pahl Skärlind 
Vice ordf.  Agnes Serfözö 
Kassör:  Robert Metz  
Ledamöter:  Therese Lagerman, Maria  
  Fagerquist, Ewa Wodzynska och  
   Mica Slätt   
Ersättare:  Thomas Muller, Kevin Nordfors och  
  Karin Montelius. 
            


Styrelsen har haft tio protokollförda 
sammanträden under 2023.  


Styrelsekonferens 
Den 7-8 oktober hölls en styrelsekonferens på 
Djurönäset på Djurö, Värmdö. Under lördagen 
deltog, förutom styrelse och kansli, fem speciellt 
inbjudna medlemmar: Lill Hultman, Aida Dorticos, 
Jorunn Aase, Marita Gustafsson och Ingrid Näsman 
Björk. 


Årets styrelsekonferens var extra givande tack vare 
medlemsrepresentanterna som gav viktig 
feedback, nya insikter och konkreta förslag. Vi 
utvärderade året som gått och vad vi ska ta med 
oss till 2024 men också vad vi behöver välja bort 
för att bli tydligare och känna att vi kan leverera 
mervärde som gör skillnad. Det allra viktigaste är 
dock att upprätthålla och utöka antalet 
medlemmar. Utan tillräckligt stöd från de som 
lever med ett barn i behov av extra stöd tappar vi 
vårt mandat att påverka politiker, få genomslag i 
medier och räcker inte till för att genomföra 
tillräckligt många givande aktiviteter. 


Under konferensen diskuterade man följande: 


- Aktiviteter för att utvecklas som 
organisation 


- Fördelning av våra resurser – tid 
- Fördelning av våra resurser - ekonomi 
- Medlemsutveckling/rekrytering 
- Fondmedel 
- Aktiviteter för att skapa mervärde, 


gemenskap och god service 
- Medlemsengagemang 
- Kommunikation och sociala medier – hur 


når vi ut 
- Samarbeten 
- Intressepolitiskt arbete – fokusområden 
- Förändringar kansliet för optimering 
- Aktiviteter för att vässa styrelsen 
- Verksamhetsplan 2024 


Under lördagen deltog också RBU Stockholms 
fondhanterare Elinore Branden under ett pass. 


Hon samtalade om föreningens önskemål, fångade 
upp nya idéer och besvarade frågor kring arbetet 
med att söka fondmedel. 


Besök 
På styrelsemötet i april hade man besök av 
ombudsmannen på Funktionsrätt (FR) Stockholms 
stad, Sandra Lindquist. RBU skickade med tre 
frågor man önskade att FR Stockholm skulle arbeta 
med under året: 


• Skoltaxi/skolskjuts 


• Skolan 


• Hälsa/fritid 


• Tillgänglighet i idrotta/simhallar, ishallar 
och annat 


På styrelsemötet i augusti gästades man av Doaa  
Zatara från Unga synskadade som är projektledare 
i ”Unga funkisrörelsen – tillsammans är vi starka”. 
Projektet syftar till att få yngre med 
funktionsnedsättning att inkluderas mer i 
samhället, att ge dem verktyg att engagera sig 
politiskt eller i en förening.  
 


AU 


Arbetsutskottet har bestått av Carina Pahl Skärlind, 
Agnes Serfözö, Robert Metz samt Maria 
Fagerquist. AU förbereder vissa större ekonomiska 
frågor, handlägger personalfrågor samt tar sådana 
beslut som styrelsen delegerar till AU. 
 


Revisorer 


RBU Stockholm anlitar revisionsfirman HQV 
Stockholm AB. Katarina Nyberg har varit ordinarie 
revisor med Lena Normann som ersättare. Lars 
Björk har varit lekmannarevisor med Eva Hagblom 
som ersättare. 
 


Årsmöte 


Den 29 mars hölls RBU Stockholms årsmöte. 19 
medlemmar deltog varav 16 röstberättigade. 
Annika Hässler, ordförande på Funktionsrätt 
Stockholms län, talade om Funktionsrätts aktuella 
påverkansarbete. 
 


Valberedning 
 


Ingrid Näsman Björk, sammankallande, Marie 
Kringberg och Rickard Friberg valdes vid årsmötet 
till valberedning inför 2024 års årsmöte. 
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Kansli 
 


RBU Stockholms kansli ligger på St Göransgatan 84, 
3 tr, på Kungsholmen. Föreningens 
konferenslokaler ligger i samma fastighet med 
adress St Göransgatan 82 A. 


Fem personer är anställda och delar på 2,2 
tjänster. De anställda är: 
Jessica Stjernström 
ombudsman och kanslichef, 75% 
Elise Jeppsson 
medlemsansvarig, 100% (konsult åt riksförbundet 
en dag per vecka t o m mars 2023) 
Therese Lagerman,  
intressepolitisk talesperson, 20% 
Elinore Branden 
fondhandläggare, 15% 
Annika Stridh 
ekonomiansvarig, 10% 
 
Under 2022 köpte RBU:s riksförbund 
konsulttimmar av RBU Stockholm. Detta fortsatte 
fram t o m mars 2023 och avsåg en dag per vecka.  


Elise Jeppsson deltog på del 2 i den utbildning som 
Länsstyrelsen startade 2022 om 
barnkonventionen. 


 


RBU Stockholms förtroendevalda 
och aktiva medlemmar 
 


Föreningen har ett stort antal förtroendevalda och 
engagerade medlemmar. Det är föräldrar och unga 
vuxna som på ideell basis har arrangerat 
aktiviteter, suttit i olika råd och styrelsen, deltagit i 
konferenser eller på annat sätt engagerat sig för 
föreningen. Råd i kommuner och region kan ha 
olika namn t ex tillgänglighetsråd, samverkansråd, 
handikappråd, funktionshinderråd eller 
funktionsrättsråd. För enkelhetens skull benämner 
vi alla FHR, funktionshinderråd, nedan. 


Följande personer har under 2023 varit 
engagerade i föreningen. 


Förkortningar: FHR= funktionshinderråd, 
MMC/RMB=Ryggmärgsbråck, CP= Cerebral Pares, 
KI=Karolinska institutet, ord=ordinarie, ers=ersättare. 


Jorunn Aase, lägerarrangör Herrfallet  
Björk Lars, läkemedelskommittén, lekmannarevisor ord 
Aida Dorticos, unga funkisrörelsen 


Maria Fagerquist, styrelsen ord, AU 
Jessica Ferdman, kontaktombud i CP-gruppen,  


lägerarrangör Herrfallet 
 


 


Rickard Friberg, styrelsen Funktionsrätt Stockholm, FHR 


Järva (Spånga-Tensta-Rinkeby-Kista),  FHR kommunstyrelsen-
valnämnden-St Eriks försäkrings AB- Stockholms stadshus, 
valberedning  
Marita Gustafsson, kontaktombud CP-gruppen  
Eva Hagblom, FHR Huddinge 
Ove Hedlund, arrangör friluftsdag Tranvik 
Johanna Holmberg, kontaktombud RMB-gruppen  
Leif Holmgren, resurs-skribent Utsikt 
Marie Kringberg, arbetsmarknadsgrupp Funktionsrätt 


Stockholms län, valberedningen 
Therese Lagerman, styrelsen ord, intressepolitisk 


talesperson, arrangör skidresa Romme, arrangör sminkkväll, 


arrangör segelflyg, FHR Hässelby-Vällingby-Bromma 
Gerda Lindholm, kontaktombud RMB, kunskapsteamet 


för MMC på KI, MMCUP på KI 
Jessica Metz, kontaktombud CP-gruppen, arrangör 


Halloweenfest 
Robert Metz, styrelsen kassör, AU  
Jessica Molin, kontaktombud övriga diagnoser 
Thomas Müller, styrelsen ers, läkemedelskommitténs 


brukarråd, ref.grupp Paralife 
Ingrid Näsman Björk, valberedningen sammankallande 
Carina Pahl Skärlind, föreningens ordförande, FHR 


Nacka,  FHR regionledningskontoret, FHR regionstyrelsen,  
sjukvårdsförvaltningens samverkansråd, arrangör ridläger, 
ref.grupp Paralife 
Erica Palm, funktionär Halloweenfest  
Agnes Serfözö, föreningens vice ordförande, AU, vice ordf 


i FHR utbildningsnämnden och SISAB Stockholm, FHR 
Hägersten-Liljeholmen-Ävsjö-Skärholmen, skolgruppen inom 
Funktionsrätt Stockholm 
Sabina Soldati, redaktör för RBU:s medlemstidning Utsikt, 
Mica Slätt, styrelsen ord, resursgrupp tillgänglighet land 


och sjö inom Region Stockholm 
Nicola St Clair Maitland, funktionär Skansen för alla 
Rita St Clair Maitland, kontaktombud RMB-gruppen  
Annika Stridh, kontaktombud ADHD 
Stefan Swedenrose, arrangör friluftsdag Tranvik, 


arrangör ridläger 


Malin Tjernell Prioset, FHR Kungsholmen-Norrmalm 


Marie Wennberg, arrangör skidläger Romme, 
Förbundsstyrelsen riks ers 
Ewa Wodzynska, styrelsen ord, referensgrupp  barn, unga 


och deras anhöriga inom Funktionsrätt Stockholms län  
Robin Åbrandt, FHR Tyresö t o m februari 


 
Träff för råds-representanter  
Den 2 maj samlades RBU Stockholms 
representanter i råd mm till ett möte i Paralifes 
nya lokaler i Nacka. Vid mötet informerade alla 
deltagare om arbetet i sitt råd/arbetsgrupp och 
diskuterade hur RBU ska ställa sig i vissa frågor. 


Gruppen planerar att träffas regelbundet. 
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Medlemmar 
 


Antal medlemmar 31/12 2023 var 1469 st fördelat 
på 479 familjer. Motsvarande siffror 2022 var 1507 
medlemmar fördelat på 516 familjer. Antal familjer 
har minskat med 7,2 % och antal medlemmar har 
minskat med 2,5 %. 
 


Medlemsenkäter 


Vi har inte skickat ut några generella enkäter till 
medlemmarna om deras medlemskap under 2023. 
Däremot påbörjade vi arbetet med en generell 
enkät som ska gå ut till alla medlemmar i början av 
2024. Tanken är att den ska vara lagom stor i 
omfattning och gå ut i slutet eller i början av varje 
år så att det blir lätt att följa trender i hur 
medlemmarna ser på RBU Stockholm som förening 
och det vi erbjuder i form av aktiviteter och 
intressepolitiskt arbete.  


När det gäller aktiviteterna som RBU Stockholm 
erbjuder brukar vi skicka ut utvärderingsenkäter i 
efterhand till alla deltagare för att kunna förbättra 
aktiviteten till nästa gång vi arrangerar den.  
 


Guldkanten 
 


För många år sedan fick RBU Stockholm ett arv 
från makarna Nygren. Medlen delas ut i form av 
”guldkanten” och kan sökas av medlemmar i 
föreningen som har en CP-skada. Uttrycket 
”guldkanten” kommer från testamentet där det 
står att medlen ska användas till att ge en guldkant 
på tillvaron för medlemmar med CP-skada. 


Krav för att få bidrag: 


• Måste vara medlem i RBU Stockholm. 


• Måste ha en CP-skada. 


• Får inte ha mottagit bidrag vid föregående 
utdelningstillfälle. 


Beslut om utdelning tas av föreningens presidium, 
som också utgör styrelse för ”Makarna Nygren”. 
De beslutar om hur många som ska få bidrag samt 
bidragets storlek. 


Information om ”guldkanten” fanns med i 
föreningens nyhetsbrev samt på RBU:s hemsida. 
Ansökan sker sedan 2019 via Google forms på RBU 
Stockholms hemsida. Det går också bra att skicka 
in ansökan per post.  
 


 


 


Påverkansarbete  
 


Påverkansgrupp 
På konferensen i oktober beslutade styrelsen att 
starta en styrgrupp för påverkansarbete. Gruppen 
ska analysera och ta fram underlag samt ge förslag 
på verksamhet för det årliga intressepolitiska 
arbetet inom RBU Stockholm. Från styrelsen valdes 
Maria Fagerquist, Carina Pahl Skärlind och Therese 
Lagerman (som också är sammankallande). Från 
kansliet valdes Elise Jeppsson. 
 
Assistansens dag 4 juni 
4 juni gick vi ut med en fråga Instagram om vad 
assistansen betyder för våra medlemmar. De fick 
svara med ett ord var. Orden blev bas för en 
kampanj på sociala medier (Instagram och 
Facebook). Tessan var sammankallande i gruppen 
och deltog gjorde Agi, Kevin och Carina samt Elise 
från kansliet. 
 
Manifestationer i kollektivtrafiken  
Den 10 oktober samt 16 november deltog RBU i 
manifestationer i kollektivtrafiken. Funktionsrätt 
Stockholms län samordnade aktiviteterna som gick 
under parollen: ”Var med och uppmuntra det fria 
och spontana resandet”. Syftet var att hävda allas 
rätt att kunna resa som alla andra i kollektiv-
trafiken. 


Borttagandet av tågvärdar har inneburit att 
resandet har blivit krångligare och mer byråkratiskt 
genom att resan måste planeras i detalj i förväg. 
Allt i strid med allas lika rätt till fri rörlighet och ett 
aktivt liv. 
 
Tågvärdar 
RBU Stockholm har arbetat mycket med frågan om 
tågvärdar och politikernas beslut att ta bort dem. 
RBU har bland annat gjort följande: 


• Deltog på demonstration i mars utanför 
trafikförvaltningens kontor där RBU var på 
plats tillsammans med många andra 
organisationer.  


• RBU deltog med två representanter 
(Carina Pahl Skärlind och Therese 
Lagerman) på ett möte med flera fack-
klubbar i syfte att lyfta funktionshinder-
perspektivet och påtala vilka negativa 
effekter indragning av tågvärdar får för 
personer med funktionsnedsättning. 


• I april skrev RBU en debattartikel, 
tillsammans med ytterligera några 
organisationer, som skickades till flera 
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media. Debattartikeln publicerades bland 
annat i Mitt-i samt ETC. 


• Uppmanat medlemmar att göra anmälan 
till Diskrimineringsombudsmannen. 


• Uppmanat medlemmar att maila till 
trafiknämnden. 


Trafikförsörjningsprogram 2035 
RBU Stockholm svarade under året på remissen 
”Regionalt trafikförsörjningsprogram för 
Stockholms län 2035” (TN 2023-0159). Remissen 
kom från trafikförvaltningen i Region Stockholm 
och omfattade dagens kollektivtrafik och resande, 
framtida behovsbild, mål för kollektivtrafiken 2035 
samt gemensam väg framåt. I RBU Stockholms svar 
framfördes bland annat följande:  


• Resa kollektivt ska kunna ske spontant utan 
långt planerande. 


• Ta bort begränsningen på antal resor för 
personer över 25 år. 


• Färdtjänsten måste bli bättre på att passa 
tider så att de resande kommer i tid till 
skola, arbete och annat. Det är en 
förutsättning för ett jämställt liv oavsett 
funktionsförmåga. 


• Det är orimligt att behöva boka ramp-
service 30 minuter i förväg på pendel-
tågen. Det strider mot målet mot ett 
jämlikt resande. 


• I trafikförsörjningsprogrammet finns bra 
visioner men RBU saknar HUR:et. Hur ska 
man tillämpa ett jämställt resande för alla? 
Hur ska man se till att det finns färdtjänst-
bilar i trafik så att våra barn, ungdomar 
och unga vuxna ska kunna resa som alla 
andra? Hur ska man tillämpa tillgänglig-
heten så att rulltrappor, hissar fungerar 
som de ska? 


 
Upphandling av pendeltågstrafiken 
Under året aktualiserades frågan om upphandling 
av pendeltågstrafiken. RBU agerade genom 
följande: 


• Uppmanade Funktionsrätt Stockholms län 
att komma med input till den krav-
specifikation som togs fram. 


• Mailade till trafiknämnden och framhöll 
vikten av att krav på tågvärdar finns med i 
upphandlingsunderlaget. 


• Uppmanade trafiknämnden att ha ett nytt 
möte med samverkansrådet i frågan. 


Referensgrupp H&H 
Therese Lagerman har ingått i en referensgrupp 
inom Habilitering & Hälsa. Gruppen har arbetat 
med att ta fram ett hjälpmedel/karta över vilken 
hjälp som finns att få inom habiliteringen och vem 
som gör vad. Under året gick gruppen igenom 
prototypen som ännu inte är sjösatt. 


Besök på Rh-skolor 
Under året har RBU Stockholm påbörjat planen att 
besöka Rh-skolor. Flera av länets Rh-skolor känner 
inte till RBU så väl och för många familjer, vars 
barn går på dessa skolor, kan kontakt med RBU 
vara till nytta och stöd. Turebergsskolan var först 
ut och fick besök av Karin Montelius som 
berättade om RBU. 


Konduktiv pedagogik 
Under året fanns förslag från Region Stockholm att 
konduktiv pedagogik inte längre skulle vara en del 
av vårdvalet. I syfte att rädda träningsformen 
agerade RBU Stockholm i frågan med bland annat 
följande: 


• Deltog i manifestation utanför Landstings-
huset i juni. 


• Deltog på ett seminarium den 27 
september arrangerat av både politiker på 
riksdagsnivå och handikapprörelsen. 
Temat var Rörelseträning är till för alla och 
konduktiv pedagogik var en fråga man 
diskuterade.  


• Deltog i manifestation utanför Landstings-
huset 10/10 då beslutet skulle tas. Ett 30-
tal personer samlades och Therese 
Lagerman intervjuades av Radio 
Stockholm. Flera politiker kom ut och 
samtalade med gruppen. 


• Genom Carina Pahl Skärlind, som sitter 
sjukvårdsförvaltningens samverkansråd, 
framfördes det olämpliga i att skicka ut 
förslag av det här slaget till föreningar mitt 
i sommaren med uppmaning om snabbt 
svar. Då hinner inte föreningarna reagera 
och det strider mot målet och syftet med 
samverkan mellan regionen och 
Funktionsrättsrörelsen. 


I december 2023 beslutade Region Stockholm att 
låta intensivträning och konduktiv pedagogik vara 
kvar som vårdval inom regionen. Detta visar att 
idogt arbete, engagemang och samarbete 
verkligen kan skapa förändring i en positiv riktning.  


 







RBU Stockholm 802008-6891                                                                                                                                         8 
 
Schablonersättning för personlig assistans 
Den 20/9 togs beslut i riksdagen om schablon-
ersättning för personlig assistans. Den har länge 
legat för lågt och de minimala höjningar som gjorts 
täcker inte de ökade kostnaderna. RBU Stockholms 
län har arbetat med frågan tillsammans med flera 
andra föreningar och bland annat uppmanades 
RBU:s medlemmar att skicka mail till regeringen 
innan beslutet togs. En mail-mall togs fram för att 
underlätta för de som ville vara med och påverka. 
Ny hemsida för färdtjänsten 
Trafikförvaltningen tog under året fram en ny 
hemsida för färdtjänsten och bad under våren RBU 
Stockholm om hjälp att tycka till om det nya 
förslaget. Man efterfrågade RBU:s kunskap och 
insikter både ur ett brukarperspektiv och ett 
föräldraperspektiv. RBU ställde upp med en 
handplockad grupp som fick se prototypen på den 
nya sidan och svara på frågor om hur man 
använder färdtjänsten. Syftet var att ge 
trafikförvaltningen underlag om hur de ska 
utforma den nya plattformen utifrån behov och 
önskemål. Från RBU deltog Therese Lagerman, 
Julia Snees, Johan Lystad, Ewa Wodzynska och 
Kevin Nordfors. 
 
Manifestation 3 december 
På den internationella funktionsrättsdagen 3 
december höll RBU Stockholm en stor 
manifestation på Medborgarplatsen under parollen 
”Att leva, inte bara överleva”. Ca 65 personer 
deltog och man startade med fackeltåg från 
Skanstull, gick marsch längs Götgatan fram till 
Medborgarplatsen där fler från funktionsrätts-
rörelsen anslöt. Talare avlöste varandra och 
medlemmar delade med sig av sina berättelser. 
Bland annat talade förbundsordförande Johan 
Klinthammar, RBU Stockholms ordförande Carina 
Pahl Skärlind, Epilepsiförbundets ordförande Bengt 
Eliasson, Simon Johansson, ordförande i JAG 
Stockholm, Lars Mullback, Jan Kaur från 
Trafikskadeförbundet, Moa Friman från 
tågupproret samt Kevin Nordfors och Therese 
Lagerman från RBU Stockholm. 


Manifestationen initierades av RBU Stockholms 
län. 
 
Rh-gruppen 
Viss del av RBU Stockholms påverkansarbete 
planeras och genomförs tillsammans med Rh-
gruppen. Under året har man bl a diskuterat och 
arbetat med följande:  


• Under året startade man arbetet med att 
granska alla regionens partiers funktions-
hinderpolitiska program för att följa hur de 
lever upp till sina mål under mandat-
perioden. I detta ingår samtal med alla 
partier om vad de lovade före valet vs vad 
de sedan gjort. 


• Under hösten hade man ett möte med 
regionråd Anton Fendert dels för att skapa 
kontakt med honom men också för att 
lyfta viktiga frågor, främst tågvärdar. 


• RBU deltog med två personer, Therese 
Lagerman och Thomas Müller, i 
retorikutbildning i mars. Syftet var att 
vässa RBU:s kunskap i att föra fram viktiga 
frågor till politiker, tjänstemän, media och 
andra. 


Rh-gruppen har bestått av fem 
rörelsehinderföreningar: RBU Stockholms län, 
Neuroförbundet Stockholms län, DHR Stockholm, 
Reumatikerförbundet Stockholm samt RTP 
(Trafikskadeförbundet) i Stockholm. 


Therese Lagerman var RBU Stockholms läns 
representant i Rh-gruppen. 
 
Skolenkät 
Funktionsrätt Stockholms stad genomförde under 
september en skolenkät. Målgruppen var föräldrar 
med barn med funktionsnedsättning, boende inom 
Stockholms stad, som går i skolan. Alla RBU:s 
medlemmar boende inom det aktuella området 
erbjöds att besvara enkäten vars mål var att belysa 
för beslutsfattare sådant som vanligtvis inte 
kommer fram i de undersökningar staden själva 
genomför. RBU:s vice ordförande Agnes Serfözö 
deltog i utformningen av skolenkäten. 
 
Dialogmöte med Länsstyrelsen 
Therese Lagerman deltog på ett dialogmöte med 
Länsstyrelsen den 5/12 tillsammans med 
representanter från olika samverkans/ 
funktionshinderråd samt organisationer. Initiativet 
kom från Länsstyrelsen och Funktionsrätt 
Stockholms län och det blev en meningsfull dialog 
och utbyte av kunskap.  
 
Funktionshinderforum  
5 oktober deltog RBU på Funktionshinderforum 
arrangerat av Habilitering & Hälsa. Representanter 
från RBU och andra organisationer ombads lista tre 
frågor som respektive organisation ansåg behövde 
förändringar. RBU valde följande fokusområden: 
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• Ta bort avgifter på hjälpmedel 


• Det saknas fritids- och träningshjälpmedel 


• Behov av samordning så att familjer med 
barn med liknande behov ska kunna hjälpa 
varandra och träffas. 


Dessutom väckte RBU frågan hur habiliteringen 
skulle ta över konduktiv pedagogik när risken fanns 
att denna inte längre skulle omfattas av det fria 
vårdvalet. Från RBU deltog Therese Lagerman och 
Mica Slätt. 
 
BOSSE råd, stöd & kunskapscenter 
Stockholms stad tog under året beslut att BOSSE 
råd, stöd och kunskapscenter får vara kvar. Detta 
tack vare BOSSE:s egna arbete men också 
engagemang från samarbetsorganisationer som 
exempelvis RBU. 
 
Debattartiklar 
RBU Stockholm skrev, tillsammans med andra 
funktionsrättsorganisationer, en debattartikel om 
konsekvenserna för avvecklandet av tågvärdar på 
pendeltågen. Artikeln med titeln Tågvärdshaveriet 
är ett slag i ansiktet på resenärer med 
funktionsnedsättning skickades till flera tidningar 
och publicerades i bland annat i Mitt-tidningen. 


 
Samverkansråd i Region Stockholm 
samt lokala funktionshinderråd  
 


Inom de flesta av Stockholms läns kommuner, 
inom Stockholms stads stadsdelar och centrala 
förvaltningar samt inom Region Stockholm finns 
råd för funktionshinderfrågor. Dessa har olika 
namn och kan heta tillgänglighetsråd, 
samverkansråd, handikappråd, funktionshinderråd 
eller funktionsrättsråd. I flera av dessa råd har RBU 
representation. Råden bevakar och driver lokala 
frågor eller frågor som rör en specifik förvaltning 
eller områden inom regionen. Ibland är det 
övergripande frågor och ibland är det specifika 
frågor som rör en enskild rättighet. Råden kan 
agera i frågor som redan är aktuella eller väcka nya 
frågor inom sitt område. 


Kungsholmen, Norrmalm 
Efter en lite oklar omorganisation under året så 
har råden på Kungsholmen och Norrmalm slutligen 
slagits ihop och heter Kungsholmens och Norra 
innerstadens stadsdelsnämnders råd för 
funktionshinderfrågor. Sedan hösten 2023 är det i 
en ny organisation med nytt arbetssätt. Mycket 
diskussion har gällt den nya organiseringen av 


rådet och stadens nya arbetssätt där respektive 
råd avgör mötesform och tidpunkt för möten. 
Ännu mycket oklart under året med anledning av 
ovan angivet. 


Malin Tjernell Prioset var RBU:s representant i 
rådet. 
 
Hägersten-Liljeholmen-Älvsjö, Skärholmen 
RBU ingår i rådet sedan september 2023. Rådet 
sammanträder ca fem gånger per termin och varje 
möte är ”fysiskt”, dvs inte digitalt. 


Under hösten var en grundfråga att utforma rådets 
arbetsformer då två råd slagits ihop till ett råd. 
Man hade en workshop om stadsdelarnas 
verksamhetsplan tillsammans med några 
gruppledare från olika verksamheter samt 
avdelningscheferna. Man har även skrivit 
remissvar för ”Program för delaktighet och 
tillgänglighet 2024-2029”. 
 
Agnes Serfözö var RBU:s representant i rådet. 
 


Järva, fd Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta 
Under året har stadsdelarna Rinkeby-Kista och 
Spånga-Tensta slagits samman till en stadsdel: 
Järva. Detta har givetvis var en omfattande process 
vilket påverkat rådets arbete i stor utsträckning. Till 
exempel har rådet konstituerat sig två gånger. 
Positivt är trots allt att fler personer finns med i 
rådet än på mycket länge samt att rådet fått en ny 
engagerad ordförande från Unga Funkisrörelsen.  


I rådet har en hel del arbete rört revideringen av 
programmet för delaktighet. Det har inte varit helt 
lätt eftersom tidigare stadsdelar inte arbetat med 
programmet på det sätt som anges samt att 
tidigare råd varit kraftigt underbemannade.   
 
I Järva förefaller ett stort fokus historiskt legat på 
tillgänglighets- och trygghetsvandringar, vilket 
genomförts under året. En bra aktivitet men 
mycket oklart vad det resulterat i. I synnerhet som 
den yttre miljön i de flesta fall ligger utanför 
stadsdelens ansvar.  
 
I slutets av året, inför förvaltningens arbete med 
verksamhetsplan 2024, genomfördes en mindre 
workshop av rådet att i enlighet med programmet 
för delaktighet ta fram aktiviteter och indikatorer 
till verksamhetsplan 2024.  
 
Rickard Friberg var RBU:s representant i rådet 
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Kommunstyrelsen, valnämnden, St Eriks 
försäkrings AB, Stockholms stadshus 
2023 har i stor utsträckning präglats av 
revideringen av det nya programmet för 
tillgänglighet och delaktighet. Remissgrupper har 
tillsatts och rådet har genom stadens 
funktionshindersombudsman fått löpande 
information och inblick i det nya programmets 
utveckling. Det förra programmet 2018-2023 löpte 
ut under året, medan det nya som omfattar 
perioden 2024-2029 kommer antas av 
kommunfullmäktige i början av 2024. Detta 
innebär att ännu en gång, i skarven mellan två 
program, står man inför ett förlorat år där inget 
program är giltigt. 


Utöver detta har rådet gjort följande: 


• Sett över sina arbetsformer, vad är syftet 
med kommunstyrelsens råd och på vems 
uppdrag jobbar rådet? Arbetsgrupper med 
både representanter från funktionsrätts-
rörelsen liksom politiker har deltagit. 
Diskussionerna har varit fruktbara, men 
ännu inte gjort några märkbara avtryck 
varken i rådets arbetssätt eller i dialogen 
med politiken.  


• Rådet har lyft frågan om brister i stadens 
statistik över insatser och bistånd inom 
funktionshinderområdet vilket gör det i 
stort sett omöjligt att göra jämförelser i 
staden.  


• Rådet har fått gehör för sitt krav att 
personer med förtroendeuppdrag i staden 
som samtidigt har insatser, tex ledsagning, 
ska kunna bli kompenserade med fler 
timmar som är öronmärkta för att kunna 
gå på sammanträden mm.  


• Rådet har lyft frågan till kommunstyrelsen 
om de arbetsformer som programmet för 
delaktighet föreskriver och som i stort sett 
inte tillämpas alls i staden. På uppdrag av 
rådet togs stadsledningskontoret fram 
aktiviteter och indikatorer som är knutna 
till programmet för delaktighet i stadens 
nämnder, bolag och styrelser. Det visade 
sig vara enorma brister programmets 
efterlevnad. I de få fall aktiviteter eller 
indikatorer trots allt fanns var de nästan 
alltid av mycket låg kvalitet.  


• Rådet har också ställt krav på kompetens-
höjande insatser både inom rådet men 
också bland tjänstemännen.  


 
Rickard Friberg var RBU:s representant i rådet. 


Bromma, Hässelby-Vällingby 
Rådet, som sedan 2023 är en hopslagning av två 
lokala råd: Bromma samt Hässelby-Vällingby, 
startade med att ta beslut om vad man skulle 
fokusera och hur rådet ska arbeta med frågorna 
som dyker upp. Till ordförande i rådet valdes 
Torbjörn Dacke, FUB Stockholm  


Rådet har arbetat med följande under 2023: 


• Diskuterat och fördjupat sig i 
delaktighetsprogrammet. 


• Lämnat synpunkter till socialnämndens 
funktionshinderråd bland annat gällande 
brister i kollektivtrafiken för 
funktionsnedsatta. 


• Framfört att indragningar av tågvärdar inte 
är acceptabelt och i den kritiken åberopat 
punkt 3:1 i delaktighetsprogrammet där 
det står att ”alla ska kunna förflytta sig, 
vistas i, och använda sig Stockholms stad 
och miljöer.” 


• Diskuterat hur utbyggnad av cykelleder, 
den ökade förekomsten av elcyklar mm 
har försämrat gatumiljön för flera 
kategorier av personer med 
funktionsnedsättning. 


• Rådet har också fördjupat sig frågan om 
hur många med insatsen ”servicelägenhet” 
som kan överföras till annat boende.  


• I rådets möte den 7/11 fick man ge sina 
synpunkter på finansborgarrådets förslag 
till budget 2024-2026 där rådet framförde 
att man saknades inriktning i ekonomin 
förfunktionsnedsatta. 


• Den 25/10 genomförde rådet en 
trygghetsvandring i Alvik och Traneberg. 


Therese Lagerman var RBU:s representant i rådet. 
 
Utbildningsnämndens, förskolenämndens och 
SISAB:s råd för funktionshinderfrågor i Stockholm 


Rådet träffar fem gånger varje termin, vartannat 
möte fysisk och vartannat möte digitalt. Rådets 
beprövade och välfungerande arbetssätt är att 
”vara bollplank”, och ger råd och synpunkter. 
Rådets uttalade mål är att utbildningsförvalt-
ningens representanter ska se rådet som en 
tillgång. På varje möte finns representanter från 
utbildningsnämnden alla områden: Skolfastigheter 
i Stockholm AB, grundskoleavdelningen, 
gymnasieavdelningen, lokalenheten och 
förskoleförvaltningen.  
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Under året har rådet bland annat tagit upp och 
följt upp följande ämnen: 


• Distansundervisning 


• Översyn av elevhälsans organisation  


• Verksamhetsplan 2024 för 
utbildningsnämnden  


• SIP (Samordnad individuell plan)  


• Krav på skolorna och vardagligt stöd för 
elever i behov av särskilt stöd 


• Stadens ekonomi och hur det påverkar 
undervisningens kvalité 


• Dragning om stadens arbete med 
naturskolorna: Eggeby gård och fältlabbet 


• Hälsofrämjande lärmiljöer  


• Utbildning av personal på skolorna inom 
NPF, neurospykiatriska funktions-
nedsättningar 


• Verksamhetsplan 2024 


• Program för tillgänglighet och delaktighet 
för personer med funktionsnedsättning 
2024-2029 


Agnes Serfözö var RBU:s representant i rådet och 
var också rådets vice ordförande. 
 
Nacka  
De förväntningar rådet hade inför uppstarten med 
det nya kommunala styret infriades inte. Rådet 
slutade 2023 med samma konstaterande: Man 
behöver ha samråd kring tillgänglighetsfrågor med 
samtliga enheter och nämnder, inte bara 
omsorgsenheten. 


Rådet vill se högre ambition för hela kommunen 
där tillgänglighet och funktionshinderfrågor är 
integrerat och konsekvensbedömningar och 
målsättningar är en naturlig del av alla 
arbetsprocesser. 


Carina Pahl Skärlind var RBU:s representant i 
rådet. 
 
Huddinge 
I Huddinge kommunala funktionshinderråd har 
man arbetat med följande under 2023: 


• Ett nytt område ska byggas i Skogås med 


nya gång och cykelvägar. Dessa ska vara 


utformade så döva, synskadade och 


rullande personer ska kunna njuta av att 


gå där.  


• Diskussion hur man ska lösa dygnsvilan på 


t ex LSS-boenden med de nya EU-reglerna 


för dygnsvila.  


• Frågan om att skyddsrum behöver bli mer 


tillgängliga har diskuterats.  


• Rådet har fått ett föredrag om vilken 


krisberedskap som finns i kommunen. 


Krisplanen finns i punktskrift, lättläst, flera 


olika språk samt att lyssna på. 


• Man har också diskuterat anpassning av 


omsorgsavgiften som träder i kraft från 1 


februari 2024. 


• Personer med funktionshinder som har 


hjälp av hemtjänst får inte hjälp med 


handling mer utan de skall beställa mat 


från till exempel mathem.se, ica.se eller 


coop.se och få det hemkört. Detta är inte 


uppskattat av alla, framför allt inte av 


äldre. 


• I slutet av året så är det ännu ett nytt 


område som skall byggas runt Huddinge 


centrum. Rådet har diskuterat angörings-


platser för färdtjänst som ev kan försvinna 


vid det nya bygget. Något som rådet tagit 


upp tidigare inför byggplanerna.  


• Snöröjning och plogvallar har varit uppe på 


agendan och rådet har olika åsikter. Vissa 


tyckte att snöröjningen störde dem i 


sömnen, andra ville bara ha det plogat och 


andra ville att man skulle se över hur man 


placerade plogvallarna så man kommer 


fram ordentligt med rullstol eller rullator.   


Huddinge funktionshinderråd är ett råd som 


omfattar äldreomsorg, olika funktionsrätts-


organisationer samt politiker.  


Eva Hagblom var RBU:s representant i rådet. 
 
Läkemedelskommittén 


Region Stockholms läkemedelskommitté är ett 


rådgivande expertorgan i frågor kring läkemedel 


och läkemedelsnära medicinteknik med 


huvuduppdrag att verka för en säker, rationell och 


kostnadseffektiv användning av läkemedel och 


läkemedelsnära medicinteknik inom Region 


Stockholm.  


Läkemedelskommittén arbetar framför allt med att 


ta fram Kloka listan. Kloka Listan är en skrift som 
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beskriver läkemedel som rekommenderas vid 


vanliga sjukdomar 


Läkemedelskommittén jobbar också med att 


värdera och strukturera införandet av nya 


läkemedel, att fortbilda samt att följa upp 


läkemedelsanvändningen. 


Läkemedelskommittén har fyra adjungerande 


patient- och brukarföreträdare; två representanter 


för Funktionsrätt Stockholms län varav en kommer 


från RBU Stockholm (Lars Björk) en representant 


för SPF Seniorerna Stockholms län och en 


representant för PRO Stockholms län. 


Representanterna kan vara max 2 vid varje 


ordinarie Läkemedelskommitté-möte och man har 


lyssnat in och ibland bidragit med 


brukar/patientperspektivet i deras diskussioner. 


Fokus är ofta på tillgänglighet till läkemedel och att 


förpackningar/formulering är patientanpassade. 


Ledamöterna har medicinsk, farmaceutisk och 


klinisk farmakologisk expertis. 


Under 2023 har det varit totalt nio möten med 


Läkemedelskommittén eller i representantrådet. 


Det har också varit möten med brukarrådet där de 


adjungerade ledamöterna i läkemedelskommittén 


också deltagit. Brukarrådet är ett separat forum 


där representanter från patient-, pensionärs- samt 


funktionsrättsorganisationer är knutet till 


läkemedelskommittén. Målet är informations- och 


idéutbyte, dialog och diskussion. 


Under 2023 har läkemedelskommittén letts av 


Ordförande, Åsa Derolf, Med Dr. Enhetschef, 


Hälso- och sjukvårdsförvaltningen samt Siobhan 


Wallhuss, Leg Apotekare. Farmaceutisk 


sekreterare. Under 2024 kommer det bli en ny 


ordförande i Mats Ek, överläkare i psykiatri. 


Lars Björk var RBU:s representant i rådet. 
 
Läkemedelskommitténs brukarråd 
Kommittén, som träffas ca 4 gånger per år, är en 
samverkan mellan Region Stockholms 
läkemedelskommitté och representanter från 
patient-, pensionärs- och funktionsrätts-
organisationer. Målet är informations- och 
idéutbyte, dialog och diskussion. 


Huvuduppdraget för läkemedelskommittén är att 
verka för att läkemedel används på ett sätt som är 
klokt, evidensbaserat samt kostnadseffektivt. 


Kommittén samverkar även med flera olika 
grupperingar, till exempel NT-rådet (rådet för nya 
terapier), men är även med i nätverket för Sveriges 
alla läkemedelskommittéer, LOK. 


Läkemedelskommittén samverkar med vårdgivare 
inom regionen på flera sätt, till exempel att 
anslutna informationsapotekare på Akademiskt 
primärvårdscentrum besöker vårdcentralerna och 
att expertgrupperna håller i fortbildningar för 
vården. Läkemedelsenheten på HSF utför mycket 
uppföljning. Läkemedelskommitténs viktigaste 
produkt och styrmedel är Kloka listan, som till 
stora delar riktar sig till primärvården, men i delar 
även till den specialiserade vården. Som komple-
ment till Kloka listan skrivs också ett flertal expert-
gruppsdokument på janusinfo.se, till exempel 
behandlingsriktlinjer och regionala ställnings-
taganden som ger rekommendationer kring 
användning av nya läkemedel i Region Stockholm.  


Under 2023 har rådet bl a arbetar med följande: 


• Arbetat med läkemedelskommitténs 
verksamhetsplan för 2022-2024 som har 
fyra prioriterade områden där olika 
insatser sker: 


o Jämlik vård 
o Utveckling av patientmedverkan 
o Fortbildning 
o Läkemedels- och 


medicinteknikfrågor som en 
integrerad del i den regionala  
kunskapsstyrningsorganisationen. 


• Arbetat med Kloka listan.   
o Varje år sammanställs alla 


förändringar som gjorts från år till 
år, där beskrivs nytillkomna och 
utgångna preparat. Man skiljer på 
basrekommendationer (framför 
allt för primärvården) och 
specialiserad vård. 


o Kloka listan har funnits i över 20 
år. Den har hög följsamhet och 
högt förtroende hos regionens 
vårdgivare. 


o Kloka listan ges årligen ut i tryckt 
format samt på klokalistan.se. 


o Den lyfter fram hälsosamma 
levnadsvanor och miljöaspekter av 
läkemedelsanvändning.  


o Läkemedel ska vara säkra, 
ändamålsenliga, kostnadseffektiva 
och miljöaspekter vägs in.  
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• Arbetat med frågan om läkemedelsbristen 
samt hur Läkemedelskommittén, 
nationella grupperingar samt myndigheter 
agerar i frågan.  


o Problemen med restnoteringar av 
läkemedel ökar och påverkar både 
sjukvård och enskilda patienter. 


o Läkemedelsverket har fått ett 
utökat regeringsuppdrag inom 
området. För närvarande byggs 
nationella nätverk för att 
samverka kring bristsituationer där 
även Läkemedelsverket deltar.  


o När bristsituationer uppstår 
försöker läkemedelskommitténs 
expertgrupper att se över 
alternativa behandlingar och i 
vissa fall vilka licensalternativ som 
finns att tillgå. Dessa publiceras på 
janusinfo.se. 


o Arbetar med frågan om hur man  
kommunicerar läkemedelsbrist till 
patienterna.  


• RBU:s representant har också lyft frågan 
om de problem som kan uppstå då barnet 
fyllt 13 år och föräldern inte har tillgång till 
barnens journaler och förskrivna 
läkemedel. Tanken är god, att skydda 
barnen, men det orsakar också problem. 


• Kommittén har diskuterat hur man inom 
vården hanterar jävsfrågor.  


• Kostnader för läkemedel  
o Hur sätts priser för läkemedel? 
o - Vem betalar? 


Thomas Müller var RBU:s representant i rådet. 


 
Regionledningskontorets samverkansråd 
Samverkan har inte skett som planerat under 2022 
och under 2023 har fokus varit att få igång denna 
samverkan på nytt. 


Carina Pahl Skärlind var RBU:s representant i 
rådet. 


 
Regionstyrelsens samverkansråd 
Rådet har arbetet med följande under 2023: 


• Fokus på det nya regelverket och 
processen för att ansöka om bidrag som 
inte fungerat som tänkt. Det blev 
dessutom försenat då beslutet sköts fram 
till mars och sedan till början av april.  


• Arbetat med det nya samverkansavtalet 
som ska skrivas och undertecknas. 
Tillsammans med regionstyrelsen hade 
rådet bland annat en workshop för att 
gemensamt se det som man önskade 
förändra och förbättra samt behålla från 
tidigare avtal.  


• Rådet vill ha FKB (funktionsrätts-
konskvensbeskrivning) som metod. 


• Uppräkning av bidrag enligt KPI. 


• Närvarande politiker och tjänstemän med 
rätt nätverk var några av rådets 
fokusområden. 


Carina Pahl Skärlind var RBU:s representant i 
rådet. 
 
Resursgrupp tillgänglighet (land och sjö) 
Gruppen lyfter frågor kopplade till tillgängligheten 
i kollektivtrafiken i Region Stockholm. RBU har haft 
representant i gruppen sedan hösten 2023 och har 
deltagit på tre möten: förmöte 7 november, 
samverkansmöte 30 november samt ett möte med 
Funktionsrätt Stockholms län på temat 
”Kollektivtrafik för alla”. 


På samverkansmötet diskuterade man om de 
svårigheter som uppstår när trafiken inte går som 
planerat och hur man då som funktionsnedsatt ska 
få till sig informationen och få hjälp med att 
fullfölja sin resa. Resenärer upplever stress och 
otrygghet när resan inte går som planerat. De gör 
att man kanske inte vågar eller orkar åka med 
kollektivtrafiken.  


RBU framförde vikten av att alla som reser med 
kollektivtrafiken rapporterar in problem, annars 
syns de inte. Det kan kännas omotiverat när man 
gjort det tidigare och det inte lett till något konkret 
resultat. När man sparar in på servicepersonal blir 
det svårt att få den hjälp och information som man 
behöver. Det är viktigt att kraven på tillgänglighet 
finns med redan i upphandlingskraven.  


Man kan få ledsagning via SL, men den måste 
beställas i förväg, vilket försvårar det spontana 
resandet. En svårighet som resenärer med 
synnedsättning upplever är att de inte får veta i 
förväg om tunnelbanetågen är korta eller långa 
och hur de ska positionera sig på perrongen. Den 
informationen finns i skriven text på tavlan men 
läses ej upp av ”pratorn”. 


Mica Slätt var RBU:s representant i rådet. 
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Arbetsmarknadsgrupp inom Funktionsrätt 
Stockholms län 
Funktionsrätt Stockholms interna arbetsmarknads-
grupp arbetar kontinuerligt mot målet att Region 
Stockholm ska vara en arbetsgivare för alla.  


Under 2023 arbetades man bl a med följande: 


• Uppdatering av Arbetsmarknadspolicyn.   


• Planering inför och genomförande av ett 


seminarium “Rätten till arbete” den 10/5 


2023. Deltagare var bl a Eva Bergman, HR 


strateg från Region Stockholm och Robert 


Johansson (S) personalregionråd samt 


seminariedeltagare.  


• Man arbetade vidare med det som kom 


fram under seminariet och planera ett 


uppföljande. 


• Deltagit i arbete med insiktsutbildningar av 


regionens förvaltningar och nämnder. 


Marie Kringberg var RBU:s representant i rådet. 
 
Referensgruppen barn, unga och deras anhöriga 
inom Funktionsrätt Stockholms län 
Under 2023 arbetade gruppen med följande: 


• Ungdomar och psykisk ohälsa, 
vårdcentralerna och första linjens 
psykiatri. Diskussion kring skillnader 
mellan regionerna och hur man kan få 
bättre samordning. Gruppen har skickat ut 
frågeformulär till berörda instanser i 
frågan.  


• Vikten av att säkerställa första 
inkörsporten på vårdcentralen – gäller alla. 
Idag är hjälpen för barn med funktions-
nedsättningar mer omfattande och samlat 
än vad den är efter att personen har fyllt 
18. Det vill gruppen se en ändring på med 
en bättre övergång och mer utökad 
kunskap på t ex vårdcentralerna. Gruppen 
har skickat ut frågeformulär till instanser 
som är berörda. 


• Hälsa i brett perspektiv – fysiskt och 


psykiskt/mentalt. Det är viktigt med en 


helhetssyn mellan somatisk och psykisk 


ohälsa. Det finns övergripande 


anvisning men det är viktigt att se till 


situation och behov för barn/unga vuxna. 


• Gruppen har bjudit in relevanta personer 
till samtal, deltagit i temamöten, 
studiebesök på BUP, panelsamtal mm 


• Hur kan vi underlätta samarbete inom och 
mellan föreningar inom funktionsrätts-
rörelsen på temat? Gruppen har bjudit in 
föreningar som arbetar med liknande 
frågor till samtal och diskussion om 
samarbeten. 


Ewa Wodzynska var RBU:s representant i rådet. 
 
Kunskapsteamet för MMC samt MMCUP på 
Karolinska Institutet 
Det finns ett nationellt uppföljningsprogram 
(MMCUP) vars syfte är att personer med 
ryggmärgsbråck eller andra medfödda skador i 
ryggmärgen ska få en jämlik vård i hela landet och 
att den vården ska följas upp på ett systematiskt 
sätt. En annan av uppgifterna är att samla 
nationella riktlinjer vid behandling och uppföljning 
av diagnoserna. Det kan också fungera som en 
hjälp för yrkesverksamma om vilken hjälp 
patienterna behöver. Detta register är väldigt 
viktigt nu när det är färre som föds med RMB och 
många av experterna på området går i pension. 
Spinalis i Stockholm är anknutet och kommer att 
registrera sina patienter i MMCUP. Även 
habiliteringarna i Stockholm kommer att ansluta 
sig. 


MMCUP:s styrgrupps årsmöte hölls digitalt den 
25/9. Där diskuterades återigen utmaningarna att 
få in alla med diagnosen i databasen på ett korrekt 
sätt. Det är t ex stora skillnader mellan regionerna i 
landet. RBU:s representant Gerda Lindholm 
kommer att träffa habiliteringschefer i Stockholm 
tillsammans med läkare från Astrid Lindgrens 
Barnsjukhus i januari 2024. 


RBU:s representant är också delaktig i MMCUP:s 
kommunikationsgrupp, där man vill förbättra och 
göra informationen på mmcup.se mer relevant och 
tillgänglig för de med diagnosen. I dagsläget är 
informationen till allra största delen riktad till 
professionen. Under 2023 fortsatte arbetet med 
att ta fram lättläst information om RMB som är 
faktagranskad av de experter som är knutna till 
MMCUP och som är riktad till just personer med 
diagnosen. Delar av materialet har redan 
publicerats på mmcup.se och navigeringen har 
också förenklats och gjorts tydligare i avdelningen 
för personer med diagnosen. 


RBU:s representant i kunskapsteam för MMC 
(ryggmärgsbråck) och uppföljningsprogrammet 
(MMCUP) har varit Gerda Lindholm. 
 
 



http://mmcup.se/

http://mmcup.se/
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Styrelsen för Funktionsrätt Stockholms stad 
En stor del av Funktionsrätts arbete under året har 
kretsat kring rådens och det reviderade 
programmet för delaktighet. Funktionsrätt har 
tilldelats nomineringsansvaret av Stockholms stad. 
Råden är idag bättre tillsatta än på länge, vilket 
delvis beror på att råden i stadsdelarna blivit färre.  


Funktionsrätt har också varit engagerade i 
framtagandet av det nya programmet liksom det 
vägledande dokument som staden tagit fram som 
stöd till programmet. RBU:s representant i 
Funktionsrätts styrelse har vid två tillfällen deltagit 
i möten med stadens tjänstemän ang programmets 
arbetssätt.  
 
Prioriterade frågor har varit att öka dialogen och 
att i större omfattning samverka med 
Funktionsrätts medlemsföreningar, (ägare), både i 
det rättighetspolitiska arbete och stöd i rådens 
arbete. En samverkan som kommer fortsätta 
utvecklas framöver.  
 
Funktionsrätt har under året tagit fram en 
skolrapport byggt på enkät där föräldrar svarat på 
frågor om barn med funktionsnedsättning situation 
och stöd i stadens skolor. Föräldrar från RBU  
Stockholm har deltagit i enkäten.  
 
Funktionsrätt Stockholm driver också sen ett år 
tillbaka arvsfondsprojektet ”Våra röster ska höras” 
som initialt handlade om att samla in röster och 
berättelser från covid-pandemin. Projektet har 
därefter utvidgats att också handla andra 
berättelser ur ett funktionshinderperspektiv. 
Projektet löper på i ytterligare två år.   
 
Utöver detta har Funktionsrätt kontinuerliga 
kontakter med stadens tjänstemän och politiker, 
både från majoritet och opposition. 
Representation finns i olika referensgrupper, i 
första hand inom socialförvaltningen. Särskilt fokus 
under året har legat på socialpsykiatrin och LSS.   
 
Rickard Friberg var RBU:s representant i styrelsen. 
 
Skolgrupp inom Funktionsrätt Stockholms stad 
RBU deltog under året i möte med skolgruppen då 
gruppen skulle utarbeta en enkät om hur stödet till 
barn och ungdomar med funktionsnedsättning i 
skolan fungerar.  
 
Agnes Serfözö var RBU:s representant i 
arbetsgruppen. 
 


Möte med Funktionshinderforum 
Carina Pahl Skärlind deltog på ett möte med 
Funktionshinderforum med Habilitering & Hälsa 
där RBU framförde konsekvens av kostnad för 
hjälpmedel, avsaknad av fritidshjälpmedel, 
avsaknad av tillgängliga gym och effektiva 
träningsformer. Att våra medlemmar ser 
habiliteringen som en sämre konsult för slutkörda 
föräldrar.   
 
Digital politikerutfrågning 
Den 23 maj var RBU Stockholm med och höll i en 
digital politikerutfrågning där vi 5 månader på det 
nya året ville höra politikernas framtidsvision och 
målsättning för förbättrad hälsa för personer med 
funktionsnedsättning under mandatperioden. Här 
ställde vi frågor om hjälpmedelsavgifter, 
förutsättningar för tillgänglig kollektivtrafik, 
möjlighet att utöva sport och träning så som behov 
av fritidshjälpmedel m m. 
 
Paneldebatt 
RBU Stockholm deltog i en paneldebatt med fokus 


på uppföljning av Barnkonventionen och vilket 


genomslag den fått i Stockholmsregionen sedan 


den blev lag 2020. Paneldeltagare var barnrätts-


strategen på Region Stockholm, en representant 


från Unga funkisrörelsen, BISAM och 


barnrättsombud på BUP Stockholm.  


RBU framförde att vi tyvärr inte ser något 


genomslag alls utan tvärtom en negativ trend vad 


gäller barn med funktionshinders rätt att leva som 


andra barn. Vi lyfte följande exempel: 


• Färdtjänst som inte kommer i tid, är säker 
eller kör till korrekt adress.  


• Rampservice och tågvärdar som försvunnit 
vilket ytterligare försvårar att spontant 
använda kollektivtrafik.  


• Nedläggning av tillgängliga gym och 
hotande nedläggning av den träningsform 
våra medlemmar ser ger bäst resultat. 


• Bristande stöd från habiliteringen.  


• Fortsatt uteslutning av förskrivning av 
hjälpmedel för träning, socialt umgänge 
och lek.  


• Fortsatta hinder i tillgänglighet för 
regionens offentliga byggnader men även 
för låga krav på entreprenörer som driver 
kulturverksamhet som bio, 
sportevenemang, konserter liksom 
shoppingcenter och nya boendeområden. 
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Aktiviteter för alla medlemmar 
 


De flesta av RBU Stockholms aktiviteter vänder sig 
till föreningens alla medlemmar, oavsett diagnos 
och ålder. Under 2023 planerades och 
genomfördes följande diagnosövergripande 
aktiviteter. 
 
Skidveckor Romme  
I mars 2023 arrangerades två kortveckor med 
skidåkning i Romme. De två kortveckorna ersatte 
veckan i Åre som RBU Stockholm arrangerat 
många år. Anledningen till det nya upplägget var 
flera: 


• Kortare resväg 


• Plats för fler familjer 


• Lägre pris 


• Backarna ligger intill hotellet 


• Flexibel och tillmötesgående personal 


Under de två kortveckorna, som var 5-9 resp 12-16 
mars deltog 5 respektive 10 familjer. 


Funktionell skidskola tog hand om barn och unga 
med funktionsnedsättning som åkte Biski 3 timmar 
per dag i 3 dagar. Middagarna åts gemensamt och 
en dag bjöds det på lunch i backen. 


En av kvällarna hade man musikquiz och samvaro. 


Ansvariga: Therese Lagerman (vecka 10 och 11) 
och Marie Wennberg (vecka 10) 
 
Föreläsning med Aron Anderson 
I november höll Aron Anderson en föreläsning för 
52 av våra medlemmar. Han berättade om sitt liv, 
sina äventyr, driv och inspirerade deltagarna. 
Efteråt stannade han engagerat kvar och skrev 
autograf, lät barnen/ungdomarna ta selfies med 
honom. Det var mycket uppskattat av deltagarna. 


Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Make up-kväll och middag 
Vi avslutade året med en sminkkväll och 
gemensam middag. Totalt tio barn/ungdomar plus 
varsin assistent/förälder deltog. Deltagarna fick 
lära sin makeup, blev sminkade av professionella 
makeup-artister och fick håret stylat. Dagen 
avslutades med gemensam middag på en 
restaurang vid Fridhemsplan. 


Ansvarig: Therese Lagerman 
 
 


Rörelseträning med häst 
2023 erbjöd RBU Stockholm ”rörelseträning  
med häst” på stall Kungsgården, Ekerö, under 
sportlovet, påsklovet och höstlovet.  
Vid varje lov deltog fyra barn/ungdomar vid två 
tillfällen var. Aktiviteten handlar om att stärka 
rörelseutvecklingen hos barn och unga med 
motoriska utmaningar. Genom samspelet med 
hästen skapas många möjligheter till en 
motiverande och allsidig rörelseträning för både 
”kropp och knopp”.  


Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Segling med Skota hem 
I maj arrangerade vi två dagar i rad, lördag och 
söndag, med segling i Saltsjöbaden med stiftelsen 
Skota hem. Detta är en av våra mest stabila och 
eftertraktade aktiviteter. Som vid tidigare år var 
det endast RBU:s medlemmar på plats under hela 
dagen. Under dagen dukade vi upp en fikabuffé 
och deltagarna fick möjlighet att umgås.  Totalt 
deltog 14 barn/ungdomar under två dagar. 


Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Miniläger Fallängetorp  
Veckan innan midsommar planerades ett helgläger 
på Fallängetorp utanför Avesta men fick ställas in 
pga för få intresseanmälningar.  


Ansvarig: Elise Jeppsson  
 
Besök på Gröna Lund 
I september bokade vi en heldag på Gröna Lund 
som medlemsvård och för att få nyfikna icke 
medlemmar att komma på en aktivitet. Det blev 
väldigt lyckat med totalt 90 deltagare, varav en 
tredjedel var ungdomar/unga vuxna med 
assistenter och resterande var barnfamiljer. 
 
Ansvariga: Elise Jeppsson, Carina Pahl Skärlind 
samt Revan Hana  
 
Ridläger i Vansbro 
För fjärde gången arrangerades ridläger i Vansbro. 
Förutom att rida och ta hand om hästarna så fanns 
det möjlighet för familjerna att umgås under olika 
aktiviteter. Precis som året innan var det många 
inbokade aktiviteter utöver själva ridningen, vilket 
var ett önskemål från deltagarna 2022. Det var 
många återkommande familjer och ett par nya. 
Totalt deltog 8 familjer plus assistenter.  


Ansvariga: Carina Pahl Skärlind och Stefan 
Swedenrose 
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Skansen för alla 
För tredje gången deltog RBU i Skansen för alla, en 
heldag på Skansen med mängder av aktiviteter. 
Många föreningar var på plats och hade 
aktiviteter, musik, dans och annat. RBU hade även 
denna gång ”Pimpa din rullstol” där alla som ville 
kunde piffa till sin rullstol eller gåstol med kul 
klistermärken och dekorationer på ekrarna. Det 
fanns också informationsmaterial för de som ville 
veta mer om RBU. 


Eventet drar många besökare men det är svårt att 
bedöma hur många RBU-are som var på plats. 
Totalt kom dock uppåt 3000 personer med egen 
funktionsnedsättning, anhöriga och personal inom 
t ex kortis eller skolor. Förutom kansliets personal 
så deltog Nicola St Clair Maitland som funktionär 
på plats. 


Ansvariga: Jessica Stjernström och Elise Jeppsson 
 
Frilufts- och fiskedag i Tranvik 
Den mångåriga och årliga frilufts- och fiskedagen 
genomfördes den 19 augusti med 17 deltagare 
plus assistenter. Deltagarna fiskade från bryggan 
och från den anpassade båten. De med rullstol 
kunde enkelt rulla på båten och åka med på en tur. 
Under dagen grillade man och fikade. 


Ansvariga: Stefan Swedenrose och Ove Hedlund 
 
Parkour  
2023 bjöd vi för tredje året in till en aktivitetsdag 
på den tillgängliga parkourbanan på Dalarö. Det 
var totalt 17 personer anmälda. Tyvärr fick 
arrangören Leif Larsson från Dalarö SK akut 
förhinder och vi var tvungna att ställa in.         


Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Segelflyg  
2023 var segelflyg en populär aktivitet, det var inte 
svårt att fylla de 10 platser som vi hade till 
förfogande. Barnen/ungdomar fick segelflyga ca 30 
min var med instruktör från ”Segelflygarna 
Uppsala”. Det blev som vanligt en väldigt lyckad 
dag med segelflygning, grillning och fika. Dessutom 
fick klubben besök av P4 som passade på att göra 
ett kort reportage om dagen.  


Ansvarig: Therese Lagerman 
 
 
 
 
 


Bodyflight 
Under höstlovet kunde vi erbjuda våra medlemmar 
att prova Bodyflight i Bromma. Det var högt tryck 
och totalt fick 13 barn chansen att flyga. Vi hyrde 
hela stället en förmiddag kl 11.00 - 13.00. Även en 
handfull föräldrar fick möjlighet att flyga. Det var 
en mycket lyckad aktivitet.  
 
Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
E-sportevent 
I december 2023 arrangerade RBU Stockholm, 
tillsammans med FUB Stockholms stad och Autism 
Stockholm ett e-sportevent på Inferno Online vid 
Odenplan. Det var totalt 60 personer anmälda från 
de tre föreningar, varav 31 barn/ungdomar. Även 
om vi tre föreningar inte var nöjda med dagen så 
siktar vi på att göra om e-sporteventet, men i en 
annan lokal 2024.  
 
Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Målarworkshop med ABF Stockholm och 
Kulturskolans resurscenter 
I samarbete med ABF Stockholm och Kulturskolans 
resurscenter arrangerades en målarworkshop där 
8 barn/ungdomar deltog.  
 
Workshop-ledaren Birgitta Kahri, som höll i en 
workshop 2022, höll även i den som vi hade 2023 i 
lokaler tillhörande Kulturskolans resurscenter i 
Luma. Birgitta har lett målarkurser och använt 
olika tekniker under många år. Tillmannans fick 
deltagarna prova på olika tekniker medan Birgitta 
guidade alla utifrån deras kunskap och erfarenhet. 
 
Ansvarig: Elise Jeppsson 
 
Livrustkammaren under höstlovet 
På höstlovet bjöd vi in till ett besök på 


Livrustkammaren. 14 barn, 8 föräldrar samt 6 


assistenter deltog. Gruppen tittade på glittrande 


dräkter, rustningar, vapen och en uppstoppad 


häst. Hur tungt är ett svärd, vad väger en rustning 


och vad luktade det egentligen i kungens kista? 


RBU fick en visning där man fick utforska den 


kungliga historien med syn, hörsel, lukt, känsel.   


Aktiviteten avslutades med att alla fick göra sin 
egen maskeradmask! 
 
Ansvarig: Jessica Stjernström 
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Äventyrsbad  
Den 19 november hyrde RBU Stockholm hela 
Vilundabadet i Upplands Väsby. Totalt 40 
medlemmar från RBU och FUB, vuxna och barn, 
samt 13 assistenter/ledsagare roade sig i 
äventyrsbadet.  
 
Ansvarig: Jessica Stjernström 
Funktionär på plats: Robert Metz 
 
Halloweenfest 
Totalt samlades 77 personer till Halloweenfest den 
4 november i RBU:s lokaler på St Göransgatan 82 
A. Av de 77 var 33 barn/ungdomar, 29 föräldrar 
och 15 assistenter. Festen bjöd på: 


• Underhållning av Aya Baya Band 


• Tävlingar & lekar 


• Målarhörna & fiskdamm 


• Läskiga lådor 


• Korv med bröd & fika 
 
Lokalen var Halloweenpyntad med dämpad 
belysning, spindlar, spindelnät, skelett, spöken, 
läskiga ljud och mycket annat. 
 
Funktionärer på plats var: Jessica Metz, Victor 
Stjernström, Vendela Kling Johnsson samt Elise 
Jeppsson och Jessica Stjernström från kansliet. 
Dessutom bistod Erica Palm med ”blodiga fingrar” i 
korvform och Jessica Metz hade bakat 
spindelkakor. ”Zacketterna” Micke och Janne 
anlitades till att sköta köket. 
 
Ansvariga: Jessica Stjernström och Elise Jeppsson 
 
Sommarvecka på Herrfallet 
Den 16 – 23 juli arrangerades den årliga 
familjeveckan på Herrfallet, en fritidsanläggning 
utanför Arboga. Totalt deltog 12 familjer (40 
personer) plus assistenter. Många familjer hade 
varit med tidigare, några hade varit med någon 
enstaka gång medan andra familjer var där för 
första gången.  


Familjerna bodde i stugor som ligger intill varandra 
i en egen del av anläggningen. Det finns stora 
möjligheter att fritt umgås och leka på ytornaoch 
mellan husen. Aktiviteter som erbjöds var grillning, 
tipspromenad, kanotturer och mycket annat. På 
området finns en studsmatta, lekpark, 
minigolfbana, hyrbilar och annat roligt för barn i 
olika åldrar.    


Ansvariga:  Jorunn Aase och Jessica Ferdman 
 


Huddingegruppen 
 


Huddingegruppen är familjer boende inom 
Huddinge kommun som har barn med 
rörelsenedsättning. Huddinge församling avsätter 
en liten del av sina kollektpengar till RBU för 
aktiviteter för målgruppen. Under 2023 hade 
gruppen ingen verksamhet så pengarna ligger i en 
pott inför kommande aktiviteter. 
 


Information och media  
 


På konferensen i oktober beslutade styrelsen att 
starta en styrgrupp för kommunikation och 
rekrytering. Gruppen ska ta fram en kommunika-
tionsplan för det löpande arbetet under året och 
lägga fram förslag på aktiviteter. Från styrelsen 
valdes Kevin Nordfors, Agnes Serfözö och från 
kansliet valdes Elise Jeppsson som också är 
sammankallande. Aida Dorticos, som deltog som 
medlem på styrelsekonferensen, valdes också in i 
gruppen.    


RBU Stockholm har fem huvudsakliga 
informationskanaler: hemsidan, medlemstidningen 
Utsikt, ett digitalt nyhetsbrev, en Facebooksida 
och ett Instagramkonto.  


Inbjudningar till aktiviteter som arrangeras inom 
RBU Stockholm skickas alltid ut i nyhetsbrevet och 
publiceras på hemsidan och Facebook. Många 
inbjudningar läggs även ut på Instagram, både i 
flödet och stories. Det går även att läsa om 
föreningens aktiviteter i den tryckta medlems-
tidningen Utsikt som skickas ut fyra gånger per år. 
 
Hemsida 
RBU Stockholms webbplats, stockholm.rbu.se 
ligger, liksom övriga distriktsföreningar, under 
riksförbundets sida i Wordpress. 


På hemsidan finns aktuell information om 
föreningen och dess aktiviteter, ett arkiv för 
medlemstidningen Utsikt samt information om 
föreningens påverkansarbete.  


Alla nummer från medlemstidningen Utsikt sedan 
2021 finns i tidningsarkivet på hemsidan.  


Medlemstidningen Utsikt  
RBU Stockholms medlemstidning Utsikt skickas ut 
till föreningens 500 medlemsfamiljer fyra gånger 
per år. Utsikt skickas även till länets samtliga 
habiliteringar, vissa intresseorganisationer och ett 
antal barnsjukhus, RH-skolor, bibliotek samt ett 
urval av personer på kommuner och myndigheter.   
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Tidningen trycks i 1000 exemplar. Under 2023 gavs 
fyra nummer ut: mars, juni, oktober och 
december. Nummer 1 hade tema ”kultur för alla”. 


Ett redaktionsråd bestående av två medarbetare 
på kansliet samt en extern redaktör, Sabina 
Soldati, träffas fyra gånger per år för att planera 
innehållet i tidningen. Därefter skrivs texterna 
huvudsakligen av Jessica Stjernström och Elise 
Jeppsson på kansliet samt ett par externa 
skribenter. Formgivarna sammanställer texter, 
bilder och annonser och tar fram ett förslag. Efter 
diverse redaktionella rundor skickas tidningen för 
tryck och distribution av tryckeriet åtta45. 
Tidningen finns att läsa digitalt på webben så snart 
den är tryckt och klar.  


Digitala nyhetsbrev  
Under året har totalt 16 nyhetsbrev skickats till alla 
medlemmar som har registrerat sin mejladress i 
medlemssystemet. Av dessa 16 brev är 10 
ordinarie nyhetsbrev och resterande är 
inbjudningar till årsmötet, påminnelser till 
aktiviteter samt nyhetsbrev med enkäter till 
medlemmarna. 


I nyhetsbrevet informeras främst om kommande 
aktiviteter och andra aktuella nyheter. Av de 10 
ordinarie nyhetsbreven öppnar i snitt 65,7 procent 
av mottagarna det (att jämföra med 58 procent 
året innan) och av dem klickar sig sedan 11 
procent vidare för att läsa mer på hemsidan (att 
jämföra med 10 procent året innan).  


Facebook 
RBU Stockholm använder Facebook för att nå ut 
med information till befintliga och nya 
medlemmar. Under 2023 har målet fortsatt vara 
att publicera ett par relevanta och aktuella inlägg 
per vecka med information om föreningens 
aktiviteter samt påverkansarbete. Vi delar även 
inlägg och artiklar från andra föreningar som kan 
vara av intresse för våra medlemmar.  
När det gäller Facebook hade föreningen 1521 
följare vid årsskiftet 2023/2024 (att jämföra med 
1492 året innan).  
 
I vårt välkomstbrev för nya medlemmar 
rekommenderar vi dem att lägga till oss på både 
Facebook och Instagram.  
 
 
 
 


Instagram 
Instagram har 819 följare (att jämföra med 750 
följare vid årsskiftet 2022/2023).  
 
Kontakt med habiliteringarna 
Under 2023 har vi skickat informationsbrev med 
affischer och foldrar till länets alla habiliteringar 
samt inbjudningar till aktiviteter. Vi får generellt 
sett svar från en tredjedel av habiliteringarna att 
de överhuvudtaget har mottagit information från 
RBU Stockholm.   
 


Forskning, undersökningar och 
PRAO 
 


RBU Stockholm blir regelbundet kontaktade av 
studenter, andra föreningar, produktionsbolag och 
mycket annat. Här är ett axplock av förfrågningar 
under året som gått: 


Studie om lekplatsmiljöer 
Två arbetsterapeutstudenter på Luleå Tekniska 
Universitet skrev sitt examensarbete om ”föräldrar 
till barn med fysiska funktionsnedsättningars 
erfarenheter kring deras barns sociala delaktighet i 
lekplatsmiljöer”. Målet med studien var att bidra 
till insikt och kunskap för arbetsterapeuter om hur 
lekplatsmiljöer påverkar barn med funktionsned-
sättningars sociala delaktighet och hur lekplats-
miljöer kan utformas för att möjliggöra social 
delaktighet.  


Följande personer blev intervjuade från RBU 


Stockholm: Maria Fagerquist, Carina Pahl Skärlind, 


Mica Slätt, Ingrid Näsman Björk, Marie Wennberg, 


Marie Kringberg och Annika Symreng. 


 


Uppsats om att vara anhörig 


En student från Uppsala universitet kontaktade 


RBU Stockholm inom ramen sin uppsats på ämnet 


att vara anhörig till en person med 


funktionsnedsättning. Therese Lagerman 


representerade föreningen och svarade på de 


frågor som ställdes. Hon gav en bild av det 


komplexa i att vara anhörig till någon som har en 


funktionsnedsättning oavsett om det är ett barn 


eller en vuxen. 
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Begripsam  


Begripsam gjorde en undersökning om hur olika 


föreningar och verksamheter, bland andra RBU 


Stockholms län, påverkades av covid-pandemin. 


Jessica Stjernström svarade skriftligt på detta. 


PRAO 
Under två veckor våren 2023 (vecka 16-17) gjorde 


Tilon Knutsson från årskurs 8 i praktik på RBU 


Stockholm med Elise Jeppsson som handledare. 


Arbetstiden var måndag-fredag 10.00-14.00. 


Arbetsuppgifter var bland annat att göra inlägg på 


sociala medier, att komponera och skapa 


bildmaterial i InDesign, administrativt arbete.  


Fonder och stiftelser 
 


Elinore Brandén är RBU i Stockholms läns 
fondhandläggare sedan 19 år och har en 
anställning på 15 %. Fondhandläggarens uppgift är 
att söka och redovisa medel från de fonder och 
stiftelser som vi har fått bidrag från tidigare, men 
också att söka upp nya bidragsgivare via olika 
databaser och fånga upp förslag och idéer från 
kansliet och styrelsen.    


Arbetet med att söka ekonomiska medel utgår 
ifrån föreningens aktivitetsplanering för 
kommande år. Fondhandläggaren får också alla 
aktiviteter presenterade för sig vid ett särskilt 
möte på kansliet. Under 2023 har 
fondhandläggaren sökt och redovisat medel från 
fonder och stiftelser till medlemmarnas olika 
aktiviteter och läger för 2023 och 2024.  
 
Sedan några år genomgår många fonder och 
stiftelser en digitalisering gällande ansöknings-
förfarandet. En övervägande positiv utveckling, 
men också något tidskrävande, då de nya 
systemen inledningsvis kräver större support från 
fonderna och stiftelserna.  
 
RBU i Stockholms län riktar ett stort och varmt tack 
för beviljade medel från Region Stockholm, 
Radiohjälpen, Åhlénstiftelsen, Stiftelsen Ragnhild 
och Einar Lundströms Minne, Oscar 
Hirschs Minnesfond, Jerringfonden, Norrbacka 
Eugeniastiftelsen och Kungliga Sällskapet Pro 
Patria. 
 
Fondhandläggaren deltog 2023 i den årliga 
styrelsekonferensen och samtalade om 
föreningens önskemål, fångade upp nya idéer och 
besvarade frågor kring arbetet med att söka 
fondmedel.  


Samarbete och erfarenhetsutbyte 


 


Under 2023 har vi fått en hel del förfrågningar om 
forskning, referensgrupper för projekt och 
eftersökning av statister och medverkande i olika 
produktioner. Vi går ofta ut med en förfrågan via 
hemsidan och/eller nyhetsbrev och ber de som är 
intresserade att direkt kontakta dem som det 
berör.  


 
Mässan ”min fritid” 
Vi skulle ha varit med på mässan Min fritid, men 
fick inte till det med personal så det blev inställt. 


Unga funkisrörelsen 
Under 2023 har vi samarbetat ännu tätare med 
Unga funkisrörelsen. Vi har delat deras arran-
gemang och medlemmar från RBU har deltagit i 
flera av deras workshops, föreläsningar och på 
Järvaveckan där information om RBU delades ut till 
besökare. Under hösten deltog Unga 
funkisrörelsens projektledare Doaa Zathara på RBU 
Stockholms styrelsemöte och berättade om 
projektet och skickade en förfrågan om mer 
samarbete även under 2024. 


Arvsfondprojekt med Svenska kyrkan  
RBU Stockholms län fick under året fråga från 
Svenska kyrkan i Solna samt Region Stockholm om 
att ingå i en referensgrupp i ett Arvsfondsprojekt. 
RBU beslutade att tacka ja. Projektet ska utveckla 
metoder och former för de psykosociala stöd som 
ska erbjudas olika patientgrupper tillhörande 
Astrid Lindgrens barnsjukhus. Metoderna bygger 
på ett material som heter ”Meningen med mig” 
där man i grupp reflekterar kring 
meningsskapande och känslor. Man ska anpassa 
materialet till olika målgruppers behov och 
önskningar och man vill bredda verktygen genom 
bildskapande, musik och natur. 


I december fick projektet medel beviljade från 
Allmänna Arvsfonden. 


Våra röster ska höras - antologiprojekt 
Funktionsrätt Stockholm sökte under 2022 bidrag 
från Allmänna Arvsfonden för ett antologiprojekt 
för att samla berättelser från personer med 
funktionsnedsättning. Det ska vara ett 
tidsdokument som både ska tryckas och finnas 
online för att användas i påverkansarbete men 
också för att dokumentera skeenden i livet. Den 
första antologin ska handla om målgruppens 
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erfarenheter av Covidpandemin och hur livet har 
påverkats under denna historiska period. 


Under 2023 har RBU Stockholm stöttat projektet 
via en arbets-/referensgrupp. Till RBU:s 
representant i gruppen valdes Elise Jeppsson. 


Sjöliv för alla 
Under året blev vi kontaktade av Miska Escobar 
som driver initiativet ”Sjöliv för alla” där de vill ha 
kontakt med våra medlemmar då de ska anpassa 
en fiskebåt i deras förening.  
 
Young Gamers Halland 
Vi hade ett möte med Young Gamers som planerar 
ett e-sportläger sommaren 2024 och ville ha vår 
input. Vi kom fram till att vi kanske till och med 
kommer vara en del av projektet på något sätt. 


P.U.S.H 
Ewa Wodzynska, som sitter i styrelsen för RBU 
stockholm, ingår sedan 2022 som en av två 
representanter från Sverige i ett internationellt 
projekt som är riktat mot personer med 
ryggmärgsbråck och vattenskalle. Projektet, som 
heter P.U.S.H Live Stream Proposal syftar till att 
skapa gemenskap, bryta barriärer och sprida 
kunskap. Ett mål med projektet var, och är, att 
stötta personer med RMB att bli mer självständiga.   


Under 2023 har P.U.S.H Project Podcast, som är en 
podcast skapad av ”A Song A City” med ändamål 
att ge utrymme åt människor med Ryggmärgsbråck 
och vattenskalle, nått 69 och länder och 597 
städer.  


A Song A City´s Youtube kanal har med sitt inslag, 
med namn Community Conversations som har 
samma syfte som P.U.S.H Project Podcast dock i 
ljud- och bildformat, fått 2053 visningar och har 
idag 39 prenumeranter.  
 
Funktionsrätt Stockholm stad 
Den 19 april höll Funktionsrätt Stockholm årsmöte. 
Ombud från RBU Stockholm var Maria Fagerquist, 
ordinarie, Agnes Serfözö förste ersättare och 
Therese Lagerman andre ersättare 
 
Funktionsrätt Stockholms län  
Den 16 maj höll Funktionsrätt i Stockholms län 
årsmöte. Ombud från RBU Stockholm var Carina 
Pahl Skärlind med Agnes Serfözö som ersättare.  


Både på årsmötet och ordförandestämman drev 
RBU följande frågor:  


Inför det kommande årstemat ”Digitalt 
innanförskap” framförde RBU vikten av att 
fortsätta lyfta den omöjliga situation föräldrar till 
barn med funktionshinder hamnar i när barnen 
fyller 13 år. Förändringar är gjorda och fler 
planeras för Alltid öppet men utmaningarna för 
1177 består.  


Under 2023 började Region Stockholm använda 
den Funktionsrättskonsekvens- beskrivning (FKB) 
som har tagits fram av Funktionsrätt. Här ser RBU 
att denna tillsammans med Barnrättskonventionen 
är viktiga verktyg för att förändra situationen för 
våra medlemmar. Det kommer bli många vakanta 
poster i Funktionsrättsstyrelse, bl a 
ordförandeposten, och här är det viktigt för RBU 
att nominera personer med extra fokus på barns 
perspektiv. 


Den 23 januari deltog Carina Pahl Skärlind och Ewa 
Wodzynska på möte på Funktionsrätt länet, Hälsan 
i centrum, som var deras tema för 2023. 


Lidingö ISK friidrott 
Under året har vi utvecklat ett samarbete med 
Lidingö ISK friidrott där vi startade året med en 
prova-på-dag med parafriidrott på Bosön. Totalt 6 
sällskap deltog. De fick testa olika grenar och vi 
fikade tillsammans. Senare under året bjöd Lidingö 
friidrott in till fler prova-på-dagar.  
 
Projekt Paralife 
Projektet, som startades av Nacka HI, är inne på 
sitt andra år. Det syftar till att göra ungdomar med 
funktionsnedsättning mer aktiva och. En del i 
projektet är Paralife sportcafé som öppnade i juni i 
Nacka. All personal i caféet är ungdomar och unga 
vuxna med egen funktionsnedsättning. Man har 
utbildat baristor, cafépersonal mm. I samband 
med caféet finns möteslokaler att hyra samt en 
träningslokal. RBU har ingått i en referensgrupp 
med Jessica Stjernström, Carina Pahl Skärlind och 
Thomas Muller. 
  
Riksförbundets kongress 
Genom att RBU Stockholms ordförande Carina 
Pahl Skärlind satt i valberedningen bidrog vi till att 
vaska fram de kandidater som sedan blev invalda i 
styrelsen under kongressen. Kongressens första 
dag handlade mycket om att dela erfarenheter och 
få inspiration. Här fick man bland annat 
information om status och konsekvenser av 
nuvarande bilstöd samt den utredning av stödet 
som pågår där RBU är en av experterna som 
utredningen kan vända sig till. Dag två och tre var 
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det kongressförhandlingar där den nya styrelsen 
valdes och intervjuades.  


RBU Stockholms medlem Edith Montelius 
Wennerström fick utmärkelsen Guldrullen.  


Ett av de beslut som fastslogs som vi i RBU 
Stockholm ställer oss positiva till är nytt lägre pris 


för supportermedlemmar som vi tror kommer 
hjälpa oss att öka medlemsantalen framöver.  
 
Carina Pahl Skärlind var sammankallande i den 
aktuella valberedningen som inför extra 
kongressen nominerade en ny kandidat i 
fyllnadsvalet.  
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Allmänt om verksamheten 
 


Föreningen för Rörelsehindrade Barn och Ungdomar, RBU i Stockholms län bildades 1954 och är en ideell 
förening för barn och unga med olika funktionsnedsättningar. I föreningen finns idag 1469 medlemmar 
fördelat på 479 familjer. Här kan familjer träffas för aktiviteter och ge stöd och råd till varandra.  RBU samlar 
medlemmar med olika diagnoser såsom till exempel cerebral pares, flerhandikapp, hydrocefalus, kortväxthet, 
medfödd benskörhet, muskel-sjukdomar, Prader Willi syndrom, ADHD, plexusskada och ryggmärgsbråck. 
Föreningen har flera kontaktpersoner, föräldrar till barn med funktionsnedsättning, som ger råd och stöd till 
andra familjer samt initierar och genomför vissa aktiviteter. RBU Stockholm jobbar på bred front med allt från 
påverkansarbete till att ordna aktiviteter. Allt ifrån utflykter och läger för barn och ungdomar till föreläsningar 
för föräldrar och samråd med Region Stockholm och länets kommuner. Föreningen verkar för att barn, 
ungdomar och unga vuxna med rörelsenedsättning och andra funktionsnedsättningar ska kunna delta i 
samhället på samma villkor som andra. 


På RBU Stockholms webb och sociala medier kan man läsa mer om vad som händer i föreningen och vilka 
aktiviteter som är på gång.  www.stockholm.rbu.se,facebook.com/rbustockholm, Instagram: rbustockholm 


Adress: RBU i Stockholms län, St Göransgatan 84, 112 38 Stockholm, 08-650 58 12 


   


FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 2023 


Främjande av ändamålet 
 


RBU Stockholms län har under verksamhetsåret 2023 genomfört aktiviteter, åtaganden och åtgärder i syfte 


att i enlighet med föreningen ändamål: § 1.2 (Stadgar för distriktsföreningar 2017), ”…förbättra villkoren för 


barn och unga med rörelsehinder…” samt vision: ”Ett rättvist samhälle och ett utvecklande liv för barn och 


ungdomar med rörelsehinder”.  


Aktiviteter utgör en del av verksamhetsplanen och kan grovt delas in medlemsaktiviteter och aktiviteter för 


verksamhetsutveckling. Det första syftar till att skapa gemenskap och upplevelser för föreningens medlemmar 


och familjer. Det andra syftar till att sprida information internt och externt om RBU samt anger hur föreningen 


ska driva sitt politiska påverkansarbete. Åtaganden och åtgärder avser i första hand driften av föreningen, en 


ekonomi i balans, att kansliet fungerar och sköter sin administrativa åtaganden och ger den service som 


medlemmarna efterfrågar.  


Den trend med vikande medlemssiffror vi har sett de senaste åren har till viss del planat ut men föreningen 


fortsätter tappa medlemmar. RBU Stockholm har arrangerat ett stort antal aktiviteter för alla åldrar och 


arbetat målmedvetet med påverkansarbete både inom Region Stockholm och i lokala funktionshinderråd i 


länet samt arbetsgrupper inom Funktionsrätt. Vi har verkat för en mer inkluderande förening där fler 


medlemmar vill och ges möjlighet att engagera sig. 


Föreningen ser hela tiden över föreningens kostnader och prioriterar aktiviteter med största möjliga 


medlemsnytta. Föreningen har en ekonomi i balans med ett visst överskott. 


Föreningen utnyttjar i hög utsträckning sociala medier för att nå både medlemmar och andra intresserade. 


Facebook och Instagram är två av de viktigaste kanalerna vid sidan av föreningens medlemstidning Utsikt och 


de digitala nyhetsbreven. 


Under 2023 genomförde RBU Stockholms län en stor mängd aktiviteter inom föreningens tre 


verksamhetsområden: politisk påverkan, sprida information och skapa gemenskap genom 


medlemsaktiviteter. Föreningen uträttar fortsatt mycket och står väl rustande för framtiden. Arbetet att få 


fler medlemmar fortsätter. Med fler medlemmar kommer RBU att kunna få mer uträttat, bli mer synliga och 


göra ett än större avtryck i samhället – till förmån för dess medlemmar.  



http://www.stockholm.rbu.se/
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RESULTATRÄKNING   
   


Verksamhetens intäkter 2023 2022 


Medlemsavgifter 186 930                  188 800 


Bidrag 2 584 800 2 532 500 


Nettoomsättning 384 709 765 601 


Övriga intäkter 21 077 148 956 


   


Summa intäkter 3 177 516 3 635 857 


   


Verksamhetens kostnader   


Övriga externa kostnader  1 640 060 1 981 417 


Personalkostnader 1 626 438 1 483 822 


   


Summa kostnader 3 266 498 3 465 239 


   


Verksamhetsresultat          -88 982 170 618 


   


Finansiella poster   


Övriga ränteintäkter 64 548 16 304 


Räntekostnader               - 429                         - 58 


   


Summa finansiella poster 64 119 16 246  


   


Årets resultat       - 24 863 186 864 
   


   
 


 


 


 


 


 
  


 
FLERÅRSÖVERSIKT  2023            2022         2021 


             
 
 


         2020 


    


     
     


OMSÄTTNING  3 177 516         3 635 857 3 315 988 2 956 206     


BALANSOMSÄTTNING  3 469 061         3 499 160 3 483 425 3 628 824              


KASSALIKVIDITET  852             951            712         491     


SOLIDITET                            88                89       86           80     
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BALANSRÄKNING   


   


Tillgångar 2023 2022 


   


Omsättningstillgångar   


Kundfordringar 19 376 21 000 


Övriga fordringar 7 604 3 138 


Förutbetalda kostnader   


och upplupna intäkter 194 840 307 536 


Kortfristiga placeringar 0 0 


Kassa och bank 3 247 241 3 167 487 


   


Summa omsättningstillgångar 3 469 061 3 499 160 


   


SUMMA TILLGÅNGAR 3 469 061 3 499 160 


   


   


Eget kapital och skulder   


Eget kapital vid räkenskapsårets början 3 130 788 2 993 924 


Förändringar eget kapital           - 44 000 - 49 480 


Årets resultat          - 24 863            186 864 


   


Summa eget kapital 3 061 925 3 131 308 


   


Kortfristiga skulder   


Leverantörsskulder 26 101  174 218 


   
Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter 381 035  193 635 


   


Summa kortfristiga skulder 407 136 367 853 


   


SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 3 469 061 3 499 162 
 


 


 


 


Noter: 


Årsredovisningen har upprättats enligt BFNAR 2016:10, Årsredovisning i mindre företag. 


Antal anställda: 2,2 
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Styrelsen  
 
Styrelsen för RBU i Stockholms län har härmed avgivit årsredovisning för verksamhetsåret 2023 
 
Stockholm mars 2024 


Carina Pahl Skärlind, Ordförande     
Agnes Serfözö, Vice ordförande  
Robert Metz, Kassör 
Therese Lagerman, Ledamot      
Ewa Wodzynska, Ledamot 
Maria Fagerquist, Ledamot    
Mica Slätt, Ledamot 


 
Signering sker digitalt 


__________________________________________________________________________________________ 


 


Revisorerna 
 
Katarina Nyberg, Auktoriserad revisor     
Lars Björk, Lekmannarevisor 


Signering sker digitalt 
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